
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2021 / 2022 

                    Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                                                          str.3 

 

b) Přehled učebních plánů                                                                                        str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                                                               str.7 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                                                            str.8 

 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu           str.10 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání                                                                            str.12 

 

g) Údaje o prevenci soc. patologických jevů, rizikového chování a  

    zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími  

    potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování  

    jazykové přípravy                                                                                               str.13 

 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného  

    rozvoje nepedagogických pracovníků                                                                str.15                 

                                                                                                 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti                                            str.16 

        

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí        str.62     

      

k) Základní údaje o hospodaření školy                                                                   str.62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa: Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel: Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail: 3zs@3zslitomysl.cz  

Web: 

 

Dat. schránka: 

www.3zslitomysl.cz 

 

amjue 85 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

mailto:3zs@3zslitomysl.cz
http://www.3zslitomysl.cz/


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako právní 

subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání mládeže ve věku 6 – 15 let. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). Po 

metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle a z více než 20 okolních obcí. 

          Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, kmenové třídy, 

odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu kabinetů, heren, aulu, 

školní družinu a školní klub. 

V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné výchovy.  

Ve školním roce 2020-21 měla naše škola 15 tříd, většina ročníků byla po dvou (A,B), 4., 7. a 9. 

ročník jen s jednou třídou. 

 

Sportovní třídy 

 

Od školního roku 2019-20 si mohou nastupující žáci vybrat klasickou nebo sportovní třídu. 

 

Nyní máme za sebou tři roky fungování tříd se sportovním programem. Žáci mají týdně o dvě 

hodiny pohybových aktivit více, jedna hodina z toho je zaměřena na cvičení s fyzioterapeutem. Žáci 

zapojení do tohoto programu mají celý svůj pobyt ve škole orientovaný na zdravý a přirozený 

pohyb, zdravý životní styl, pobyt a pohyb na čerstvém vzduchu. Na začátku školního roku (podzim) 

mají společnou akci – cyklovýlet. Během školního roku plní celoroční program Deset stupňů ke 

zlaté, kdy každý měsíc pilují jednu pohybovou aktivitu a na konci měsíce vyhodnocují její plnění. 

Na závěr každého roku mají sportovní odpoledne společně s rodiči. Žáci se sportovním zaměřením 

mají zajištěny zdravé svačiny dle jídelníčku sestaveného výživovou poradkyní.  

 

 

Stavební úpravy – investice ve školním roce 2021-22 
 

Stavební úpravy ve školním roce 2021/22 

1. Oprava fasády na západním pavilonu (ke SŠZaT) – investor Město Litomyšl (cca 2 mil.) 

2. Dokončení prací na venkovní učebně – Projekt IROP (85 %) a Město Litomyšl (15 %) 

(celkem cca 1,1 mil) 

3. Rozsáhlé výměny podlahové krytiny – v podstatě vyměněna ve všech učebnách, kabinetech 

a chodbách v přízemí. Financuje Město Litomyšl. (cca 800 tis.) 

Záměr pro nejbližší dobu: 

1. Předláždění nádvoří 

2. Dokončení výměn podlahové krytiny (aktuálně knihovna, později chodby v 1. a 2.poschodí) 

3. Řešení odpadu ve školní budově 

4. Řešení vchodových dveří 



 5 

Městská sportovní hala 

Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy některých 

místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a Speciální základní 

škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

    Součástí haly je také posilovna, která je za normální situace v provozu každý den až do večerních 

hodin. 

 

 

Organizace školního roku 2021/2022 

 
Začátek školního roku:                          1. září 2021 

Podzimní prázdniny:             27. a 29. října 2021 

Den boje za svobodu a demokracii       17. listopadu 2021. 

Vánoční prázdniny:             23. prosince 2021 - 2. ledna 2022 

Pololetní prázdniny:                               4. února 2022 

Jarní prázdniny:                                     28.února – 6. března 2022 

Velikonoční prázdniny:             14. dubna 2022 

Velký pátek                                           15. dubna 2022  

Velikonoční pondělí                              18. dubna 2022 

Konec školního roku:             30. června 2022    

 

 

Školská rada  

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena školská 

rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů. 

Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční minimálně dvakrát ročně. 

 

V posledních volbách v květnu 2021 byli zvoleni tito zástupci: 

               za rodiče – Eva Štěpánková, Soňa Neugebauerová   

               za zřizovatele - Daniel Brýdl, Milada Nádvorníková 

               za školu - Pavel Jakl, Iva Kabrhel   

 

Jednání školské rady: 

30. 8. 2021 

Přítomni: p. Nádvorníková, p. Brýdl, p. Neugebauerová, p. Štěpánková, p. Jakl, p. Kabrhel 

Hosté: p. Jirsa, p. Voříšková, p. Tláskalová 

 

- volba předsedy ŠR – p. Neugebauerová (zvolena jednohlasně), 

- zapisovatelka – p. Kabrhel (jednohlasně) 

- jednací řád – doplnění – per rolam, scházet se distančně. 

- ŠR schválila Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2020/2021  



 6 

- ŠVP - změny v IT, rozšíření, návrh p. Brýdla na zařazení psaní všemi deseti (do 5. tř.), přítomnost  

        rodilého mluvčího v hodinách AJ, nepoužívání mobilů v hodinách. 

2. st. – Výchova ke zdraví (volitelný předmět) 

1. st. – 1 h Vlastivědy, ve 4. a 5. tř. ubraná 1 h čtení. 

- Mo(u)drá škola – pro nadané žáky 2. stupně,  

- Matematický kroužek pro bystré a nadané děti – 1. st.,  

- Čtenářská dílna – 1. st. – práce s nadanými dětmi. 

- Testování na Covid 19 – začátek školního roku (2 rodiče mají své testy) 

- On – line výuka – více peněz na doučování. 

- Školní řád a klasifikační řád 

- Rozpočet na provoz školy – městský (plavání) – napjatý, krajský vyrovnaný. 

- Diskuse: Otázka úpravy nádvoří školy a hřiště Na Větrníku 

                 Scholarest – kvalita jídel a velikost porcí 

 

 

11. 5. 2022 

Přítomni: p. Nádvorníková, p. Brýdl, p. Neugebauerová, p. Jakl, p. Kabrhel 

Omluveni: p. Štěpánková  

Hosté: p. Jirsa 

- úpravy ŠVP: - informatika do dalších ročníků (dotace na digitalizaci 400 000,- Kč) 

                        - nepovinná španělština 

- korespondenčně projednáno – doplnění klasifikace ukrajinských žáků do ŠVP – v českém jazyce    

             slovní hodnocení, v ostatních předmětech slovní či číselné hodnocení – individuálně. 

- školní řád – 1 úprava návrh na zákaz používání chytrých hodinek – zobecnit – zákaz používání  

            mobilů a jiných elektronických zařízení. 

- rozpočet – problémový (z KÚ na pomůcky a vzdělávání učitelů, cestovní náhrady, náhrady v době   

           nemoci, …). Rodičům bylo sděleno, že PS budou hrazeny z části ze sběru starého papíru,  

           částečně, využijeme rezervní fond města a částečně hradí rodiče.  

           Problémy s energií – plynem (škola i hala přesah výdajů 100 000,-Kč).  

           Doporučení podání žádosti na změnu ukazatele na energie – konec září. 

- plánované investice – podlahy ve třídách a na chodbách, atrium školy – nový beton, hala –    

          vyměněny nové filtry ve vzduchotechnice.  

- rozjíždíme nové šablony. 

- ČŠI – navštíví naši školu v pondělí 16.5. – zaměření na začlenění dětí z Ukrajiny. 

- sociální fond – z MěÚ pro děti, které se nemohou zúčastnit šk. výletu, … 

           charita – oblečení a šk. vybavení – paní Benešová z rodinného centra – každá středa v 16 h. 

- probíhá evaluace školy. 

- sportovní třída – kladné hodnocení – p. Šorf a p. Rejmanová 

- diskuse – hřiště Větrník – potřebná modernizace (doporučeno napasovat na nějaký projekt) 

- příští schůze Školské rady – 30. srpna 2022 v 13,00h 

 

 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2021/22 se vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání: 

1. – 3. ročník: ZS TGM 63/2021 (sportovci) 

                       ZS TGM 62/2021 (nesportovci) 

4. – 5. ročník: ZS TGM 62/2021 

6. – 9. ročník: ZS TGM 53/2018 



 7 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       
 

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.       1.st. 

Voříšková Kamila  zást. řed. pro 2.st.       M-F   +  vých.poradce  

Filová Jitka                            1.A uč. 1.st.      1.st.  

Hrdonková Věra 1.B uč. 1.st.      1.st.  

Kabrhel Iva 2.A uč. 1.st      1.st. 

Knapová Michaela                 2. B                             uč. 1.st.      1.st. 

Boštíková Hana 3.A uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana                      3.B uč. 1.st.                  spec. ped.      

Boušková Iveta                       4.tř. uč. 1.st.                       1.st. 

Lorencová Helena                  5.A uč. 2.st.   1.st.-Aj 

Holcová Šárka                        5.B                             uč. 2.st.                  pedagogika 

Jakl Pavel  6.A uč. 2.st.    M-Ch 

Veselíková Zuzana                 6.B                             uč. 2.st.                     Bi-Tv   +  metodik prev. 

Chaloupka Luboš 7.tř. uč. 2.st.     D-Z 

Pekařová Michaela                 8.A                             uč. 2.st.                       Bi 

Dvořáková Terezie                 8.B                             uč. 2.st.                     D-Zsv 

Flídr Václav                            9.tř. uč. 2.st.                     Čj-Ov 

Kočí Kateřina                          uč. 2.st. + AP +vych.  Čj 

Kuťáková Šárka                                                         uč. 2.st. + asistent       Hv 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-Zt 

Matysová Irena                                                          uč. 2.st.                       Aj 

Dvořák Miloš                                                             uč. 2.st.                    Tv, Pč 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych.  

Glesnerová Anna                   vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Brokešová Věra                     vych. ŠK                     vych. + asistent pedagoga 

Kusý Jiří                                  vych. + asistent pedagoga 

Kalibánová Monika                                                   asistent pedagoga 

Císařová Alena                                                          asistent pedagoga 

Báčová Jana                                                               asistent pedagoga  

Švábová Zuzana                                                        asistent pedagoga 

Kolková Ivana                                                           asistent pedagoga 

Peřinová Ilona                                                           asistent pedagoga 
 

Králová Štěpánka                  účetní 

Beránek Jaroslav                   školník 

Bílá Božena                           uklízečka  

Machálková Jana                   uklízečka 



 8 

Majtnerová Hana                   uklízečka 

Kančiová Romana                 uklízečka  

Kabrhel Jan                           správce haly (do 30.9.2021) 

Pavelka Petr                          pom. síla - hala – od 1.10.2021 správce haly 

Dvořák Ladislav                   pomocná síla – hala – od 1.10. 2021 

Veselíková Marie                  uklízečka – hala 

 

Zaměstnanci na DPP: 

Martin Šorf – zajišťuje rozšířenou výuku Tv pro sportovce v 1. - 3. třídách 

Jana Rejmanová – zajišťuje rozšířenou výuku Tv pro sportovce v 1. - 3. třídách 

Ivan Nikolas Pachl – zajišťuje výuku Artu v anglickém jazyce 

Josef Coufal – zajišťuje vedení 3 kroužků školního klubu 

Změny v personálním obsazení: 

Jiří Kusý pracuje jen jako vychovatel a asistent pedagoga, Kateřina Kočí začala pracovat jako 

učitelka Čj a pokračuje jako vychovatelka ve školní družině a jako asistent pedagoga. 

Přijali jsme Šárku Kuťákovou, která pracuje jako učitelka hudební výchovy a asistent pedagoga.  

 

 

 

 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd … 7. 4. 2022 
 

Zápis do prvních tříd v tomto roce proběhl v běžném režimu, jen s malým doplňkem – zápis pro 

děti z Ukrajiny v pozdějším termínu. 

Rodiče většinou zapsali své děti přes aplikaci Zápisy online a 7.4. proběhl klasický zápis – děti 

přišly se svými rodiči do školy a ve spolupráci s učitelkami nižších tříd ukázaly, co už umí, co jim 

jde a co se potřebují ve škole naučit, malovaly, zpívaly, psaly svoje jména. 

 

Zápisu se zúčastnilo 48 žáků, z toho jsou 4 žádosti o odklad, 4 žáci přešli na jinou školu. 

Z uvedeného počtu dětí je zapsáno jen 13 z našeho spádového obvodu (11 do školy, 2 odklady). 

Dalších celkem 18 je ze spádové oblasti II. ZŠ, 5 ze spádu I. ZŠ a dalších 11 z okolí (obce poblíž 

Litomyšle). 

 

Do 1.tříd bylo přijato 40 žáků, z toho jsou dva žáci studující v zahraničí. 

Výrazná většina se přihlásila na sportovní program. 

 

Po klasickém zápisu dětí do 1. tříd následoval v červnu zápis do 1.tříd pro děti z Ukrajiny a rodiče 

samozřejmě dostali zprávu i v ukrajinštině. 

„Зарахування до 1-го класу для українських дітей 
Зарахування до 1-го класу відбулося, наразі діє, що зарахування дітей з України до 1-го 
класу відбудеться в період з 1.6.2022. Ми залишимо онлайн-реєстрацію на нашому сайті, 
хоча власне адміністративна процедура буде відбуватися з цієї дати, але відтепер 
батьки можуть зареєструватися нижче, натиснувши тут. (натисніть тут).“ 

Do prvních tříd byli zapsáni 4 žáci z Ukrajiny. 

V příštím školním roce budou dvě 1.třídy, v každé 22 žáků (z toho vždy jeden studující v zahraničí). 

https://aplikace.zapisyonline.cz/SOL/PublicWeb/3zs.lit/KWE015_Prihlaska.aspx?ID=4959


 9 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2021/2022 
 

Stejně jako v předchozích letech měli žáci 9. třídy možnost se ve škole od září pravidelně 

připravovat na přijímací zkoušky z matematiky a z českého jazyka. První měsíce byla účast hojná, 

posledních týdnech začala docházka na přípravu na přijímací zkoušky klesat.  

 

Název školy Město Počet 

Gymnázium A. Jiráska Litomyšl                       4 + 2 

SŠZaT 

Soukromá SOŠ Trading Centre 

Litomyšl    

Litomyšl  

3 

3  

SŠ technická a dopravní  Česká Třebová 3 

SŠ umělecko-průmyslová Ústí nad Orlicí 1 

ISŠ Moravská Třebová 3 

SŠ obch. a služeb SČMSD Polička 3 

PSŠ Letohrad 1 

SOŠ Nové Město na Moravě 1 

Celkem bylo přijato 24 žáků z 5. a 9. tříd 

z 5. ročníku (víceleté gymnázium)   2 žáci  

z 9. ročníku                                                                                                          22 žáků 

(z 9. ročníku - 18 žáků maturitní obory, 4 žáci učební obory) 48 žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

Cíle naplňování ŠVP a celkového směřování školy si vyhodnocujeme prostřednictvím 

autoevaluační zprávy. Ta aktuální zpráva je zpracována k 7.6. 2022 za období 2019-22.  

Kompletně je k dispozici na stránkách školy. 

Za uplynulé období jsme se při vyhodnocování práce školy soustředili na 7 oblastí. 

 

Pokud jde přímo o plnění cílů ŠVP, jsou relevantní následující 4 oblasti: 

 

1. Profilovat se jako sportovní škola  

    (zpracovaly Filová, Kabrhel, Knapová, Hrdonková ) 
 

Splněno: 

- Sportovní třídy propagovány ve všech používaných kanálech 

- Spolek Dítě v pohybu založen 

- Personální obsazení nadstandardních hodin zajištěno 

- Zdravé svačiny zajištěny 

- Zájmový útvar jóga byl ze začátku realizován úspěšně 

- Pokračují aktivity tanečního kroužku Modré hvězdy 

Výhrady: 

- Pro děti jsou zajištěny zdravé svačiny, ty jich však ve velké míře nevyužívají 

- Program Deset stupňů ke zlaté se nedaří plnit v předpokládaném modelu 

- Tabule se sportovními rekordy se doplňuje se zpožděním 

- V posledním roce se nerealizoval kroužek jógy 

- Program Sportuj ve škole byl ukončen a již nepokračuje 

2. Komunikace v rámci školy, spolupráce s rodiči  

    (zpracovali Veselíková, Dvořáková, Chaloupka, Lorencová, Kalibánová) 
 

Splněno: 

- Ředitel pravidelně komunikuje s rodiči i pracovníky školy prostřednictvím aplikace Bakaláři 

- Ředitel obvykle průběžně navštěvuje jednotlivá místa předávání informací při rodičovských 

schůzkách 

- Nové webové stránky spuštěny včetně informací pro rodiče na následující měsíc 

- Celoroční plán je sestaven a vystaven ve sborovně, přešlo se z elektronického na ruční 

barevně zpracovaný, z důvodu nejasností programu v době covidové byl ve školním roce 

2021/22 zpracován na každé pololetí zvlášť. 

- Týdenní plán se každý týden v pátek vyvěšuje ve sborovně a posílá elektronicky 

- Bylo zajištěno fungování elektronické žákovské knížky 

- Společný sdílený kalendář akcí školy pro zaměstnance i rodiče a žáky je na stránkách školy. 

- Třídní učitelé prvních tříd a nových žáků zajišťují souhlasy rodičů s GDPR a jinými 

zásadami (mobily). 

- Třídní učitelé průběžně zajišťují přístupové údaje rodičů k elektronickým žákovským 

knížkám. U rodičů žáků z Ukrajiny je přístup umožněn individuálně dle možností. 

- Program Sám sobě manažerem proběhl pod vedením paní učitelky Kabrhel. 

 

 

 



 11 

Výhrady: 

- Nepokračuje se v praxi z minulých let, že na počátku 2.stupně (6.třídy) se uskuteční 

hromadná rodičovská schůzka za účasti ředitele 

- FB účet školy je neaktualizovaný, instagramový účet není založen 

- Ač byl zprovozněn informační kanál mezi pedagogy a rodiči, někteří rodiče Bakaláře 

nenavštěvují. 

- Akce Předávání štafety neproběhla z důvodu covidu. Akce pro devátý ročník přesunuta na 

září. 

 

3. Vedení dětí k ekologickému způsobu života  

     (zpracovaly Boušková, Boštíková, Gerčáková, Brokešová, Peřinová) 
 

Splněno: 

- Materiální vybavení na třídění odpadu do všech tříd bylo zajištěno 

- Byla navázána spolupráce a do pandemie dobře fungovala s Tondou obalem 

- Děti jsou soustavně vedeny ke třídění odpadu, k ekologickému chování (sběr) 

- Sběr druhotných surovin proběhl uspokojivě, se stoupajícími cenami si třídy přišly na slušné 

peníze na vlastní aktivity (popř.  nákup pomůcek) 

- Nadstandardní vztahy s paní Foltovou z MÚ – využíváno k ekologickému vzdělávání 

- Dramatický kroužek nacvičil vystoupení ke třídění odpadu 

- Program Recyklohraní v necovidové době proběhl 

- Pravidelně se uskutečňuje odvoz elektroodpadu 

- Akce s odborníkem – mykologem proběhla 

Výhrady: 

- Během pandemického období byla přerušena spolupráce s Tondou obalem 

- Stále se objevují nedostatky ve třídění, příliš mnoho směsného odpadu 

- V dubnu 2020 se sběrová akce z důvodu pandemie nerealizovala 

- V době pandemie byla přerušena aktivita Recyklohraní 

- Kompostéry – jsou zakoupeny, ale náležitě se nevyužívají, cizí lidé do nich odhazují odpad, 

který tam nepatří (suť, plasty a jiné) 

 

4. Dodržování pravidel slušného chování  

    (zpracovali Břeň, Flídr, Kusý, Kuťáková, Holcová) 
 

Splněno: 

- Ředitel připomínal dětem zásady Modré osmičky a sám vystupuje jako vzor – plněno 

- Třídní učitelé při třídnických hodinách poukazují na zásady etikety 

- Vcelku se daří vést žáky k vhodnosti a přiměřenosti úpravy a oblečení bez velkých 

výstředností 

- Také nepedagogové upozorňují děti na nevhodné chování 

Výhrady: 

- Zásady Modré osmičky připomínány dříve, v poslední době ne 

 

 

 

 

 



 12 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 

 



 13 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění  

     podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných,  

     mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy, 

 

   Školní rok byl ovlivněn distanční výukou a od března příchodem žáků z Ukrajiny. Oblast 

prevence ve škole zajišťuje především školní metodik prevence, který v rámci školního 

poradenského pracoviště v letošním roce spolupracoval s výchovnou poradkyní, z dalších institucí 

pak s MěÚ Litomyšl – odborem školským a sociálním, s kurátorem pro mládež a oblastní charitou 

Litomyšl – sanace rodiny. Hlavním úkolem školního metodika prevence je vypracování Školního 

preventivního programu, koordinace jednotlivých aktivit a vyhodnocení účinnosti tohoto programu.  

Přehled aktivit v rámci plnění ŠPP: 

• První týden pomáhali žáci 9. třídy prvňáčkům ve školní jídelně 

• Kurzy:  

o 6. ročník: Přírodovědně-estetický kurz (adaptační) 

o 7. ročník: Lyžařský kurz 

o 8. ročník: Lyžařský a sportovní kurz 

o 9. ročník: Vodácký víkend 

• Preventivní programy: 

o 1. A, B Začátek (PPP) 

o 2. A, B Aby nám spolu bylo dobře (p. M. Nádvorníková) 

o 3. A, B Jsme tým (ACET) 

o 4. třída Plavba po online moři 

o 5. A, B Bolí, nebolí (PPP); Dospívání (Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.) 

o 6. A, B Skrytá nebezpečí internetu (ACET) 

o 7. třída Ne návykovým látkám (PPP) 

o 8. třída O nemoci AIDS, sexu, lásce a věrnosti (ABATOP) 

o 9. třída Jak se nenechat podvést (ACET) 

• Třídnické hodiny jednou za 14 dní 

• Fungování Žákovského parlamentu dle epidemiologické situace 

• „Den dětí“ organizovaný žáky 9. ročníku ve spolupráci se ŽP  

• Projektový den ke Dni Země – skupiny napříč jednotlivými ročníky 

• Program SVP Alfa v rámci sekundární prevence 

• Výpomoc žáků při návštěvách budoucích prvňáčků 

• Trénink s olympionikem – smíšené skupiny žáků druhého stupně 

• Zapojení se do charitativních akcí Krabice od bot a Krabice od srdce 

 

Souhrn výskytu patologických jevů za školní rok 2021/2022:   

   V letošním školním roce bylo řešeno několik případů v oblasti podezření na ubližování 

spolužákům a vyčlenění jedince z kolektivu. Tyto případy byly řešeny napříč ročníky školy 

s výjimkou osmého a devátého ročníku. Tento problém graduje v období od čtvrté třídy do šesté 

třídy. Řešení těchto případů proběhlo ve spolupráci členů školního poradenského pracoviště 

s třídními učiteli i rodiči žáků. Nemůžeme říci, že by případy měly charakteristické rysy šikany. 



 14 

Pouze v 5. B jsme k řešení problému přizvali pracovníky SVP Alfa. V návaznosti na tento program 

se jeden žák po dobu dvou měsíců vzdělával v zařízení SVP Alfa. Ve třídě 6.B jsme velmi 

intenzivně pracovali s konkrétními žáky na zlepšení jejich chování v rámci výuky a ke svým 

spolužákům. Jeden ze žáků byl po dobu tří měsíců v internátním zařízení SVP Alfa. Po svém 

návratu docházel na pravidelné schůzky s terénním pracovníkem SVP a do rodiny docházel 

pracovník ze Sanace rodiny místní Charity. 

     Pracovníci poradenského pracoviště vedli pohovory s rodiči. Pohovory se týkaly nevhodného 

chování žáků ve škole, velké absence žáků ve škole i podezření ze záškoláctví. Na řešení problémů 

v oblasti prevence se stejně jako v minulých letech podílela i výchovná poradkyně.  

   Z podnětu třídních učitelů bylo řešeno několik případů hrubého porušení školního řádu. Na jejich 

projednání se podíleli výchovný poradce, školní metodik prevence a zástupce ředitele školy. 

Jednalo se o ubližování spolužákům (opakovaně jeden žák), vnášení návykových látek (2x), 

neomluvenou absenci (4x), používání mobilního telefonu během výuky (opakovaně ve vyšších 

ročnících), slovní útoky na pedagogické pracovníky (5x), nabourávání cizího účtu Microsoft Teams 

(2x), krádež (2x), sebepoškozování (2x), rizikového chování v dopravě (1x). Jednání se účastnili 

nejen rodiče, ale i sami žáci. Účast žáků při jednáních se nám osvědčuje a stává se pravidlem. Při 

projednávání případů byly hledány možnosti, jak do budoucna podobnému jednání předcházet. 

Kázeňské postihy za jednotlivé přestupky projednávala vždy pedagogická rada.  

 
 

Mo(u)drá sova – projekt pro nadané žáky 
 

Ve školním roce 2021/2022 připravili pedagogové druhého stupně pro žáky od šesté  

do deváté třídy nový celoroční projekt. Cílem projektu bylo nabídnout nadaným žákům možnost 

rozvíjet se v oblasti, která je jim blízká. Například v matematice a informatice, dějepise a zeměpise, 

v českém jazyce, v anglickém jazyce ale i v dílnách nebo ve sportu. Žáci pak plnili nabízené 

praktické úkoly, které byly zaměřeny na rozvoj tvořivosti, badatelství, kreativity či rozvoje kondice. 

Cíle, tedy splnění zadaného okruhu, dosáhli nakonec pouze tři žáci, kteří byli při 

slavnostním vyhlášení náležitě oceněni. V projektu jsme přesto odhodláni pokračovat i 

v následujícím školním roce, kdy se připojí i první stupeň. Zapojení žáci za největší úskalí shodně 

označovali prokrastinaci. Věříme, že postupem času se naučí zvládat tuto překážku a počet 

úspěšných bude rok od roku vyšší. 

 

 

Vzdělávání cizinců 
    

   Na naší škole máme několik cizinců (Ukrajina, Moldávie), kteří školu navštěvují několik let a již 

se naučili česky a ve škole se výborně adaptovali a zařadili do kolektivu třídy. V Pedagogicko-

psychologické poradně získali podpůrné opatření Úprava obsahu vzdělávání  

(3 hodiny Čj místo jiných předmětů), což jim moc pomáhalo. 

   Od března 2022 nastoupilo do školy 26 žáků z Ukrajiny. Přijímali jsme žáky do všech ročníků 

kromě 4. a 7. třídy, kde už jsou třídy zcela naplněné (dle velikosti místnosti skoro přeplněné).   

První žáci pracovali v prvním měsíci několik hodin s adaptačním koordinátorem. S touto pozicí 

máme již bohaté zkušenosti, zajišťuje ji NPI Pardubice. S příchodem prvního ukrajinského žáka 

jsme o koordinátora okamžitě zažádali. Pracoval postupně s větším počtem cizinců, až to bylo 

neúnosné. Žádost o dalšího koordinátora už nebyla schválena a NPI Pardubice přestal poskytovat 

tuto podporu. Všem žákům jsme nabídli výuku českého jazyka, souhlasili, a tak jsme je vodili na 

ZŠ U Školek (která byla školou určenou pro výuku českého jazyka pro cizince) na 2 hodiny 

českého jazyka v týdnu.        



 15 

   S přibývajícím počtem žáků z Ukrajiny jsme zažádali o to, abychom také mohli cizince učit český 

jazyk na naší škole, stalo se tak od května. Výuku zajišťovaly dvě učitelky českého jazyka – Terezie 

Dvořáková (žáci s většími znalostmi Čj) a Kateřina Kočí (nováčci a začátečníci). 

   Škola objednala v nakladatelství TakTik slovníky a různé české učebnice vhodné pro výuku 

ukrajinských žáků, které firma nabízela zdarma. Učitelé ve třídách používali ukrajinské překlady 

(dle vlastního zvážení), překladače, pracovní listy s obrázkovou dopomocí. Žáci z Ukrajiny často 

dostávali jiné zadání k činnosti než naši žáci. 

   Někteří žáci byli velmi šikovní, aktivní, zapojovali se ve škole do všech aktivit a nebáli se 

používat první česká slova a věty, ptali se s pomocí překladače, když něco nevěděli. Bylo i mnoho 

žáků, kteří odmítali cokoliv dělat, i když dostali dopomoc formou překladu do ukrajinštiny, 

používali pouze slovo „nerozumím“. Jedna žákyně do školy nechodila, matka ji neomlouvala, 

museli jsme si matku pozvat do školy a vysvětlit jí, že pokud zapsala dceru do školy v ČR, musí 

dodržovat pravidla českého školství. I když slíbila, že dcera přijde, nedostavila se. Další měsíc do 

školy nechodila, a tak byla matka znovu písemně vyzvána, aby se dostavila do školy. Nedostavila 

se, škole nevysvětlila důvody nepřítomnosti dívky ve škole, tak byla dívka ze školy vyřazena. 

   Na konci školního roku byli žáci z Ukrajiny hodnoceni z českého jazyka slovně a z ostatních 

předmětů známkou nebo slovně podle uvážení vyučujícího učitele. 

Na konci května se odhlásila jedna žákyně, že se vrací na Ukrajinu, během prázdnin se odhlásilo 

dalších 5 žáků. 

 

 

Národní plán obnovy - doučování 
 

Z EU školy získaly prostředky, které by 

měly směřovat k žákům, kteří to 

potřebují. To znamená, že touto formou jsme vcelku intenzivně nabízeli pomoc žákům, pro které 

byly poslední dva roky, kdy jsme byli zasaženi covidovou epidemií, zvláště obtížné. Vytypovali 

jsme žáky, kteří by to nejvíce potřebovali, a nabízíme doučování především v matematice, češtině a 

angličtině. Vždy po ukončení období učitelé vyhodnotili, jaký přínos měla pomoc pro konkrétní 

žáky. Tato investice byla bezpochyby velmi přínosná a měla opravdový smysl, naším cílem nebo 

přáním bylo, aby se do tohoto plánu obnovy zapojily všechny děti, které to potřebují. V některých 

třídách či předmětech se to povedlo a možnosti doučování využili i další žáci. 

Od března se mezi doučované žáky mohli zařadit i žáci z Ukrajiny. 

 

 

 

h) Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje  

     nepedagogických pracovníků, 
 

       Ve školním roce 2021-2022 se učitelé účastnili školení, seminářů a konferencí, některé 

probíhaly online, některé prezenčně. Jednalo se především o vzdělávání v oboru jejich aprobace 

nebo v oboru pedagogiky a psychologie. 

V 2.pololetí se učitelé a asistenti v souvislosti s příchodem žáků z Ukrajiny účastnili on-line 

seminářů a setkání na podporu vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. 

Výchovný poradce (VP) a metodik prevence (MP) se pravidelně účastnili setkání organizovaných 

Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem školství MěÚ v Litomyšli a 

školení v daném oboru: 

Setkání VP (online) organizované PPP Ústí nad Orlicí (pravidelně 1x za měsíc)               

Microsoft Teams prakticky pro školy (online)                                                                       

Aritmetika a geometrie v jednom (prezenčně)                                                                       



 16 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

Aktivity žákovského parlamentu 

 
Volby do Žákovského parlamentu … 22. 9. 2021 

 
Začátek září se nesl v duchu voleb. Ve všech třídách žáci 

vytvořili kandidátku uchazečů do Školního parlamentu.  

22.9. se žáci vyšších tříd o přestávkách jednotlivě 

zúčastnili voleb, třídy 1. stupně přišly společně. Jednotliví 

žáci si zvolili svého kandidáta do parlamentu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halloweenský den pod vedením Žákovského parlamentu 

    
Po více jak roční pauze začal pracovat Žákovský parlament. S nápadem na halloweenský den přišli 

zástupci z devátého ročníku. Nápad byl s nadšením přijat, prodiskutován a parlamenťáci se usnesli 

na podobě celého dne.  

Výuka probíhala v kostýmech 

i s podporou vyučujících. 

Každý měl možnost se 

zúčastnit soutěže o nejlépe 

vyřezanou dýni. Ty pak 

zdobily náš školní dvorek, kde 

jsme se sešli na zahájení 

lampionového průvodu.  

Každá část programu se 

vydařila. Kostýmů mnoho a 

žáky jistě potěšili i vyučující, 

kteří tak říkajíc šli do toho 

s nimi. Vyřezaných dýní se 

sešlo přes třicet a těžké bylo 

rozhodování, která je ta nej. A 

závěrečný lampionový průvod 

čítal jistě přes sto lidí.  

   Parlamenťákům patří dík za uskutečnění své první akce.  

 



 17 

Olympiády a soutěže 

 

Přírodovědný klokan … 7. 11. 2021 
 

I letos jsme se zúčastnili tradiční vědomostní soutěže Přírodovědný klokan. 

Klokana psali naši „osmáci“ a „deváťáci“ během středečního dopoledne. Na soutěž měli 40 minut + 

10 minut na přípravu. Otázky byly rozděleny na tři stupně obtížnosti (po 3, 4 a 5 bodech). Na 

začátku každý dostal 24 bodů a za každou špatně zodpovězenou se jeden bod odečítal.  

Uvádíme vždy 3 nejlepší ze třídy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dějepisná olympiáda – školní kolo …12. 1. 2022 

Letošní dějepisná olympiáda s tématem Šlechta od konce raného středověku do roku 1648 rozhodně 

nezastihla účastníky z naší školy nepřipravené. Ve školním kole se k řešení otázek sešlo celkem 

sedm žáků z osmých a deváté třídy. A hned pět z nich překonalo hranici požadovaných 60 % 

úspěšných odpovědí pro získání hodnocení „úspěšný řešitel“. 

Všem zúčastněným patří dík za skvělé výkony! 

Nejlepší řešitelé: 

1. Marek Bigmore (8. B) 

2. Nina Lorencová (9. tř.) 

3. Josef Simon (8. A) 

 

 

 

 

 

 
 

8.A třída 

1. Neugebauer Zdeněk 47 

2. Hurych Adam 43 

3. Jandík Šimon 43 

8.B třída 

1. Jasanská Anna 66 

2. Bigmore Marek Connor 53 

3.-4. Hošková Barbora 48 

3.-4. Vašinová Karin 48 

9. třída 

1. Hochbergr Lukáš 55 

2.-4. Wetter Lukáš 54 

2.-4. Kmošková Nikol 54 

2.-4. Lorencová Nina 54 



 18 

Biologická olympiáda – školní kolo … 26. 1. 2022 
 

Při plnění školního kola na téma Jak přežít zimu jsme se 

zaměřili na přizpůsobivost organismů na výkyvy teplot.  

Kategorie 6. – 7. třídy zkoumala rostlinné diaspory a 

kategorie 8. – 9. tříd se podívala zblízka na pupeny. 

Na základě dosažených výsledků jsou do okresního kolo 

nominováni: 

Aneta Balcarová z 8.A,  

Marek Bigmore z 8.B,  

Nela Chalupná z 9. třídy  

Karolína Svobodová z 8.B.  

Nižší kategorie se zúčastnila pouze Robin Klementová 

z 6.A, i jí patří velká pochvala.  

 

 

 

 

Angličtina – školní kolo … 10. 2. 2022 

 

 
 

 

 

Okresní kolo konverzační soutěže v angličtině … 17. 3. 2022 

 
Po loňské přestávce, kdy se konverzační soutěž v angličtině nekonala, jsme se letos opět sešli 

v hojném počtu k porovnání schopnosti komunikovat v angličtině na dané téma.  

V kategorii IA (6.a 7.tř. ZŠ) se do soutěže odvážně přihlásilo 14 žáků.  



 19 

Kategorie IIA (8. a 9. tř. ZŠ) měla už tradičně nejvyšší počet soutěžících – 17 žáků.  

Kategorie víceletých gymnázií IB (prima, sekunda) a  

kategorie IIB (tercie a kvarta) měly po čtyřech soutěžících, takže 8 studentů.  

Celkem tedy 39 soutěžících si přijelo porovnat svoje komunikační schopnosti v cizím jazyce.  

 

 
 

                      
 

Soutěžící kategorií I A a I B končí okresním kolem, vítězové kategorií II A a II B postupují  

do krajského kola. V okresním kole se naši žáci neumístili na postupových místech (1. a 2. místo). 

 



 20 

Sportovní aktivity 

 

Aktivity sportovní třídy 
 

Cyklovýlet - 2.třída … 13.9. 2021 

V pondělí 13.září 2021 se vydala sportovní 2.třída na svůj první cyklovýlet. Za asistence městské 

policie jsme projeli Litomyšlí - Masarykovou ulicí a kruhovým objezdem a pokračovali jsme 

Partyzánskou na Benátky, Čistou do Trstěnice, kde byl cílovým bodem Sajdlův mlýn. Tam se 

všichni občerstvili a vyrazili zpět do Litomyšle. Absolvovali jsme 20 kilometrů bez jakýchkoliv 

komplikací. Děti byly ukázněné a vše dobře zvládaly. Je to dobré znamení, příště budeme moci 

zvolit náročnější variantu. 
 

Deset stupňů ke zlaté - září 2021  

I v letošním roce čeká žáky sportovní třídy Deset stupňů ke zlaté. Soutěž, při které se děti za 

podpory rodičů celý měsíc připravují na danou disciplínu dle instruktážního videa a na konci měsíce 

ve škole dané výkony změříme. Cílem je, aby se děti pokusily daný cvik zdokonalit za pomoci a 

podpory rodičů, kteří jim mohou dělat "osobního trenéra". Jelikož do loňského školního roku 

výrazně promluvil covid, tak letošní disciplíny budou obdobné, jako vloni, kdy se téměř žádná 

disciplína nedokázala změřit. 
 

Cyklovýlet - 3.třída … 6.10. 2021 

Po roce se vydali také třeťáci na svůj druhý cyklovýlet. Tentokrát byla sice trasa podobně dlouhá 

jako ve druhé třídě, ale profilem značně náročnější. To nejtěžší si třeťáci odbyli hned na začátku. 

Od plynáren museli vyšlapat až na Šibeničák. Všichni to ale zvládli a pak už byla cesta víceméně 

bezproblémová. Jelo se na Nedošín, cyklostezkou do Tržku a přes Nová Sídla do Cerekvice na 

koupaliště s občerstvením. Cestu nám ztěžovaly    nějaké ty traktory a kombajny, jisté zpestření, ale 

i poučení znamenala havárie osobního auta mezi Novými Sídly a Cerekvicí. Na koupališti se 

všichni občerstvili a mohli putovat zpátky. Ani tady nenastaly žádné komplikace, počasí vydrželo, 

takže jsme se mohli vrátit domů spokojeni 
 

10 stupňů ke zlaté - září, hod kriketovým míčkem 

Během prvního říjnového týdne jsme s dětmi z 1. až 3. třídy měřili výkony v hodu kriketovým 

míčkem, což byla naše zářiová disciplína v celoroční soutěži nazvané 10 stupňů ke zlaté. Na 

technice jednotlivých dětí bylo patrné, kdo doma s rodiči hod trénoval tito žáci i jejich rodiče mají 

naši pochvalu. Věříme, že se do tréninku a správného nácviku dalších disciplín zapojí co nejvíce 

dětí s rodiči. 

Z výsledků první disciplíny bych vyzdvihl dva výkony. Michal Šaroun, byť prvňák, tak hodil 

krásných 19 metrů, což je více než jakýkoliv druhák. Druhým krásným výkonem je hod Kuby 

Zemana ze 3. třídy, který se přiblížil k 30metrové hranici. 

Nejlepší výkony v hodu kriketovým míčkem: 
1. třída - dívky:                           1. třída - chlapci 

1. Stráníková Emma - 13,5 m  1. Šaroun Michal - 19,0 m 

2. Macečková Petra - 10,2 m  2. Šaroun Ondřej - 14,8 m 

 

2. třída - dívky:                           2. třída - chlapci 

1. Soukupová Amálie - 12,1 m  1. Novotný Tobiáš - 16,7 m 

2. Hajrová Rozárie - 11,5 m  2. Tokár Denis - 16,0 m 

 

3. třída - dívky:                           3. třída - chlapci 

1. Majtnerová Adéla - 16,2 m  1. Zeman Jakub - 28,2 m 

2. Vanclová Anežka - 15,2 m  2. Doubrava Vojtěch - 24,6 m 

 



 21 

10 stupňů ke zlaté - říjen, člunkový běh 

Začátkem listopadu jsme odběhali druhou disciplínu našeho desetiboje, kterou je člunkový běh. 

Během měření bylo hodně znát, kdo má kvalitní sálové boty, a kdo naopak boty spíše venkovní. 

Přeci jenom běhalo se na krátkou vzdálenost s mnoha obraty, takže bylo třeba často brzdit a 

zrychlovat a komu se to smekalo, tak nemohl pomýšlet na nejlepší časy. Výsledky druhé třídy jsou 

trochu poznamenané skutečností, že se řada dětí účastnila během měření akce s Šárkou 

Kašpárkovou. Samozřejmě všem dětem budou výsledky doměřeny a ve výsledkové listině se tak 

mají šanci objevit nová jména. 

Nejlepší výkony ve člunkovém běhu: 
1. třída - dívky:                           1. třída - chlapci 

1. Mikulecká Eliška - 25,1 s  1. Slavík Kryštof - 22,9 s 

2. Stráníková Emma - 27,0 s  2. Šaroun Michal - 25,2 s 

2. Voslařová Elena - 27,0 s      

 

2. třída - dívky:                           2. třída - chlapci 

1. Husby Simona - 24,0 s  1. Novotný Tobiáš - 22,8 s 

2. Štěpánová Sofie - 24,1 s  2. Sedlák Jáchym - 23,2 s 

 

3. třída - dívky:                           3. třída - chlapci 

1. Prudilová Viktorie - 20,2 s  1. Doubrava Vojtěch - 20,2 s 

2. Zavřelová Beáta - 21,2 s  2. Šplíchal Adam - 20,4 s 

 

 

Deset stupňů ke zlaté - listopad 2021  

V měsíci listopadu pokračuje Deset stupňů ke zlaté další disciplínou, kterou je trojskok. Jedná se  

o cvik, na jehož trénink není třeba velkého prostoru a dá se na něj připravovat i doma na chodbě.  

U minulých disciplín bylo na řadě dětí vidět, že doma netrénovaly a nedokázaly se popasovat  

s technikou dané disciplíny. Tento desetiboj si klade za cíl, abychom přivedli ke společnému 

sportování děti s rodiči, a tak věříme, že trojskok v listopadu natrénujete a bude to při měření 

výkonů znát. 
 

10 stupňů ke zlaté - listopad, trojskok 

Začátkem prosince jsme si změřili listopadovou disciplínu našeho desetiboje, kterou byl trojskok. 

Některé děti předvedly opravdu výborné výkony, my Vám však přinášíme přehled pouze pěti 

nejlepších dívek a chlapců z každého ročníku. Zajímavostí zajisté je, že v první i třetí třídě dokázala 

nejdále doskočit děvčata, která za sebou nechala nejlepšího chlapce shodně o 35 cm. 

Nejlepší výkony v trojskoku: 
1. třída - dívky:                           1. třída - chlapci 

1. Mikulecká Eliška - 4,75 m  1. Culek Antonín - 4,4 m 

2. Motyčková Eva - 4,3 m  2. Slavík Kryštov - 4,35 m 

 

2. třída - dívky:                           2. třída - chlapci 

1. Hajrová Rozárie - 4,9 m  1. Sedlák Jáchym - 5,05 m 

2. Doubravová Rosalie - 4,6 m  2. Půlkrábek Matěj - 4,8 m 

2. Sedláčková Nikol - 4,6 m      

 

3. třída - dívky:                           3. třída - chlapci 

1. Zavřelová Beáta - 5,75 m  1. Tillner Martin - 5,4 m 

2. Chadimová Adéla - 5,25 m  2. Doubrava Vojtěch - 5,15 m 

     2. Zeman Jakub - 5,15 m 



 22 

Deset stupňů ke zlaté - prosinec 2021  

Máme tu adventní čas a s tím spojené přípravy na Vánoce. Pečení cukroví, výzdoba, úklid... Takže 

času na trénování s dětmi nebude tolik, a proto jsme zvolili cvik, který je relativně jednoduchý a 

nevyžaduje dohled rodičů. Po Novém roce si tedy v rámci desetiboje vyběhneme nejdelší schody, 

které ve škole najdeme. 

10 stupňů ke zlaté - prosinec, běh do schodů 

Během prvního tělocviku v novém roce jsme měřili čtvrtou disciplínu našeho desetiboje, kterou je 

běh do schodů. Ukázalo se, že kdo vítězí v bězích, nemusí nutně vyhrávat v soutěži zaměřené na 

frekvenci a rychlou práci nohou.  

Nejlepších výkony chlapců a děvčat z každé třídy:  

 
1. třída - chlapci:                           1. třída - dívky 

1. Kolek Ondřej - 3,53s  1. Macečková Petra - 3,78s 

2. Slavík Kryštof - 3,73s  2. Mikulecká Eliška - 3,84s 

2. Čižinský Adam - 3,83s      
 

2. třída - chlapci:                           2. třída - dívky: 

1. Sedlák Jáchym - 3,35s  1. Esquivelová Kaira - 3,63s 

2. Šplíchal Filip - 3,47s  2. Gerčáková Stela - 3,66s 
 

3. třída - chlapci:                           3. třída - dívky: 

1. Jániš Filip - 3,54s  1. Hegerová Natálie - 3,68s 

2. Zeman Jakub - 3,61s  2. Zavřelová Beáta - 3,70s 

 

Deset stupňů ke zlaté - leden 2022  

Máme tu nový rok a s ním i další disciplínu našeho desetiboje, již pátou. Lednový cvik je zaměřený 

na trénování rovnováhy a příliš se u něj asi nezpotíte. To ale rozhodně neznamená, že by to bylo 

snadné :-). Na rozdíl od předchozích cviků, jako byl třeba běh do schodů, tak u tohoto cviku se při 

měření opravdu pozná, kdo to trénoval a kdo ne. Takže si během ledna najděte pár minut několikrát 

týdně a trénujte. Ostatně tento cvik je prospěšný i pro posílení kotníků a aktivaci klenby nohou. 
 

10 stupňů ke zlaté - únor, balance 

V únoru jsme měřili další disciplínu našeho desetiboje, kterou byla balance. Původně se jednalo o 

disciplínu na leden, ale po zjištění, že de-facto nikdo z dětí doma netrénoval jsme ještě měsíc 

přidali. Jedná se totiž o výborný balanční cvik, kde se procvičuje klenba chodidla i jemná motorika. 

Není tudíž žádným překvapením, že se na předních příčkách umístily děti, které doma trénovaly. 

Výborné výsledky měly především děti ve 3. třídě, kde je to ale samozřejmě dáno i věkem, neboť 

pro menší děti je tento cvik náročnější. 

Nejlepší výkony v balanci (celkem 20 pokusů, za jménem počet správně provedených): 
 

1. třída - chlapci:                           1. třída - dívky 

1. Slavík Kryštof - 16  1. Voslařová Elena - 18 

2. Beneš Jakub - 11  2. Stráníková Emma - 15 
 

2. třída - chlapci:                           2. třída - dívky 

1. Novotný Tobiáš - 17  1. Soukupová Amálie - 14 

2. Fengl Josef - 16  2. Rejsová Patricie - 13 

2. Čech Dominik - 15  2. Dudychová Nella - 13 
 

3. třída - chlapci:                           3. třída - dívky 

1. Jániš Filip - 20  1. Šmolíková Adéla - 19 

2. Šplíchal Adam - 19  1. Dostálová Kristýna - 19 

2. Schaffer Augustin - 19  3. Zavřelová Beáta - 18 



 23 

 

10 stupňů ke zlaté - v dubnu skáčeme přes švihadlo 

V měsíci dubnu budeme trénovat skákání přes švihadlo, tedy cvik, který se bez dobré techniky 

získané tréninkem nedá příliš úspěšně zvládnout. Měřit budeme zhruba v polovině května, takže  

na trénink nějaký čas ještě je. Měření bude probíhat tak, že každý skokan má k dispozici časový 

limit 1 minuty a budeme počítat počet přeskoků snožmo. 
 

10 stupňů ke zlaté - výsledky švihadla a nová výzva 

V dubnu jsme skákali přes švihadlo a musím říct, že u řady dětí byly vidět moc pěkné výkony.  

Ne každý dokázal sice naskákat vysoké počty, ale technicky pěkně přeskakovalo švihadlo v dobrém 

rytmu bez chyb dost dětí, což je také dobře. V příštím školním roce plánujeme využívat švihadlo  

v tréninku častěji, především u vyšších ročníků, a výsledky nám ukázaly, že na to už máme. 

Zde je ukázka 5 nejlepších výkonů za minutu: 

 

1. třída - chlapci:                           1. třída - dívky 

1. Čižinský Adam - 68  1. Radimecká Sabina - 60 

2. Culek Antonín - 52  1. Voslařová Elena - 60 

3. Slavík Kryštof - 51  3. Mundilová Meda - 59 
 

2. třída - chlapci:                           2. třída - dívky 

1. Čech Dominik - 105  1. Štěpánová Sofie - 111 

2. Fengl Josef - 103  2. Gerčáková Stela - 110 
 

3. třída - chlapci:                           3. třída - dívky 

1. Šmolík David - 115  1. Hegerová Natálie - 112 

2. Šplíchal Adam - 95  2. Dvořáková Bibiana - 95 

 

 

 

 

 

Cyklovýlet sportovců 3.tříd … 30. 5. 2022 
 

V pondělí 30. května 2022 jsme s třeťáky - sporťáky 

vyrazili na již trochu náročnější cestu do Řetové. 

Tentokrát děti musely zdolat několik nepříjemných 

stoupání, ale poradily si s tím statečně a asi za jeden a 

čtvrt hodiny všichni za doprovodu většiny rodičů 

dorazili do příjemného prostředí restaurace Mandl s 

rybníkem. Zasloužená tradiční odměna žáky neminula, 

užili si to tam i jinak, házeli žabky, někteří si namočili 

nohy a samozřejmě jsme nevynechali ani tradiční 

focení. Můžeme pochválit děti za statečný výkon a 

rodičům i jiným blízkým příbuzným za doprovod. 

 

 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní odpoledne za sokolovnou - 1.tř. … 28.6. 2022, 2. a 3.třídy … 29.6. 2022 

 
Úterní odpoledne proběhl sportovní den sporťáčků - prvňáčků za sokolovnou. Děti si společně  

s rodiči vyzkoušely a splnily pohybové úkoly na deseti stanovištích, a nakonec si coby trakaře 

zazávodily o meloun. Počasí vyšlo, těšíme se na další společné akce. 

Na středu jsme měli naplánováno pokračování z úterý, tentokrát pro 2. a 3.třídy. Kolem půl druhé 

přišla prudká bouřka s mohutným lijákem, ale sledovali jsme meteoradar a celou dobu věřili, že se 

to přežene. Opravdu to tak dopadlo, takže jsme od 15 hodin mohli soutěžit a bavit se i s druháky a 

třeťáky.  



 25 

 
 

 

 



 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Plavecký výcvik žáků 1. – 4. tříd 

 

Plavecký kurz žáků začal hned na začátku září. 

Už ve čtvrtek 2. září zahájily kurz 3. a 4. třídy. 

1. třídy zahájily kurz v úterý 7.9. a čeká je 10 lekcí, které jim platila škola. 

2. třídy zahájily kurz ve středu 8. 9. a také jim 10 lekcí platila škola. 

 

 

T-mobile olympijský běh … 17. 9. 2021 
 

V pátek 17. 9. se na naší škole uskutečnil T-mobile olympijský běh. Zapojili se žáci všech tříd. 

Děti z 1. stupně běžely 500 m, žáci 2. stupně běželi 1 km. Učitelé Tv vyznačili kolem školy trať 

dlouhou 500 m. Žáci jednotlivých tříd přicházeli ke startu, po krátkém zahřátí se rozběhali a pak 

odběhli svůj plánovaný úsek. Po doběhnutí do cíle byli hned oceněni nejlepší tři běžci. Za svoji 

účast a úsilí byli oceněni všichni žáci medailí. 

 

 

Lanové centrum Olomouc … 2. 10. 2021 
 
Ráno kolem deváté hodiny jsme vyrazili směr Česká Třebová a Olomouc. Cesta vlakem utekla jako 

voda a už jsme se blížili k cíli naší cesty. 

Ještě zde nikdo ze současných žáků nebyl, a tak pohled na tu výšku naháněl strach. 

 

Již tradiční program - rozehřátí, nízké lanové překážky, výuka jištění, vysoké překážky individuální 

a vysoké překážky týmové - byl zakončen zážitkem nezapomenutelným - Bigswingem. Myslím, že 

většina účastníků bude chtít jet znovu na jaře. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

 
 
 
Plavecká soutěž měst … 6. 10. 2021 

 

Patnáct žáků 2. stupně se ve středu 6. října zúčastnilo jubilejního 30. ročníku Plavecké soutěže 

měst, kterou pořádá Česká asociace Sport pro všechny. V této soutěži jde především o osvětu 

kondičního plavání, jakožto zdraví prospěšné aktivity, ale také se sčítají body za 250 nejlepších 

výkonů. Městský bazén Litomyšl se této soutěže účastní již od roku 2012 a v letech 2018 a 2019 

byla dokonce Litomyšl v kategorii měst do 25 tis. obyvatel první.  Na naše žáky a na všechny 

ostatní soutěžící, zde čekala trať 

dlouhá 100 m, kterou mohli zdolat 

libovolným plaveckým stylem bez 

startovního skoku. Po absolvování 

soutěže jsme se mohli zdarma 

ještě nějakou chvíli zdržet a užít si 

všechny možnosti bazénu, ať už to 

byl tobogán, výplavový bazén, 

vířivka, parní kabina, ale také 

bufet s občerstvením. Na závěr 

obdržel každý z žáků diplom se 

svým časem a malý dárek na 

památku. Věřím, že se akce všem 

líbila a někteří naši zdatní plavci 

určitě přispěli svými výkony i do 

součtu bodů nejlepších 250 

výkonů. 

 



 29 

 
 

 

Sebeobrana ve 2. a 3. třídách … 7. 10. 2021 
 

Ve čtvrtek 7. října se žáci druhých a třetí třídy zúčastnili kurzu sebeobrany. Na kurz se velice těšili  

a nebyli zklamáni. Dozvěděli se, jak se zachovat v nebezpečných situacích, které by je mohly na 

ulici či na dětském hřišti potkat. Nyní již vědí, že se nesmí nechat nalákat cizím člověkem do auta, 

nemají mu říkat, že jsou venku bez rodičů, a pokud na ně začne sahat, mají okamžitě velmi hlasitě 

volat o pomoc a utíkat pryč. Dokonce si děti mohly prakticky vyzkoušet, jak se bránit, pokud je 

útočník chytí (např. škrábáním do očí, kopáním atd.). Všichni byli z kurzu nadšeni a těší se na jeho 

pokračování. 

 

 



 30 

Olympijský trénink … 4. 11. 2021 
   

 Dlouho očekávaná akce konečně proběhla. Na jaře loňského roku byla naše škola vylosována 

v rámci Sazka olympijského víceboje z osudí a vyhráli jsme tak trénink s významným českým 

sportovcem. Termín akce byl několikrát odložen, ale ve čtvrtek 4. listopadu vše klaplo. Mezi těmi, 

kteří dětem při sportu na stanovištích pomáhali, byla bývalá atletka, současná seniorská 

basketbalistka Šárka Kašpárková a freestyle motocrossový jezdec Petr Pilát. Každé ze čtyř 

stanovišť mělo jiné zaměření. Děti protrénovaly fyzičku, obratnost, taktiku ve hře a také si 

vyzkoušely, jaké to je sportovat, když je 

člověk hendikepovaný.  

Na závěr vystoupil kouzelník Pavel 

Dolejška. Proběhla autogramiáda a 

společně jsme se vyfotili s maskotem 

letních olympijských her v Tokiu.  

   Disciplíny Sazka olympijského víceboje 

plníme i nadále, tak se na nás třeba štěstí 

někdy opět usměje a tuto akci si 

zopakujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský kurz - 7.třída … 13. - 18. 2. 2022 
 

„Jak jsi na tom? Jedna, dvě?“ Tak tohle jsme zjišťovali v neděli před odjezdem. Měli jsme na mysli 

výsledky antigenního testu. Hurrrá, prošli jsme všichni a mohli jsme vyrazit na „lyžák“ do 

Čenkovic. Pobývali jsme na nově opravené Vigoně, vychutnávali si laskominy z kuchyně, ale 

hlavně, LYŽOVALI JSME! Všichni žáci v pátek zvládli sjet Svitavskou, a tak cíl „lyžáku“ byl 

splněn. Zažili jsme sunshine, mrazík, ale i déšť a pořádný vichr, takže vše, co k horám patří. Cestou 

domů autobusem zněly české hity a v Litomyšli čekajícím rodičům byla předána spokojená a 

unavená dítka. Sedmákům učitelé z kurzu poděkovali za prima týden. 



 31 

 

 
 

 

Lyžařský kurz - 8.třídy … 20. – 25. 2. 2022 
 

Je neděle 20. února a osmáci odjíždějí na lyžák. Všichni jsme měli obavy z karantény, ale naštěstí 

se nic takového nekonalo a my mohli vyjet na kurz do Čenkovic. Byl to kurz plný novinek.  

   Po několika letech jsme byli ubytovaní Na Statku, ubytovně českotřebovského lyžařského klubu. 

Jednalo se o první kurz našeho nového kolegy, pana učitele Dvořáka, který se stal platným členem 

sportovního týmu.  

 

   Po mnoha letech se jednalo o kurz, kde se našlo šestnáct statečných, kteří chtěli ozkoušet, jaké to 

je v běžkařské stopě. Ten den bylo počasí nádherné, ale stopa ledovatá, takže zkouška byla tvrdá. 

Závěrečný sjezd sjezdovky však nahradil všechny útrapy. Náhodný kolemjdoucí se mohl domnívat, 

že se natáčí další pokračování filmu Sněženky a machři. Věříme, že na tento zážitek budou 

účastníci dlouho vzpomínat.  



 32 

   Kurz byl jedinečný i tím, že ve zdravotnickém sešitu byly pouze dva zápisy o pohmožděninách, 

jedno pochroumané koleno a nic jiného. Nikdo nejel s teplotou domů, nikdo nepotřeboval „cucací“ 

tabletky na bolení v krku.  

   Smysl kurzu však zůstal stejný a naplnil se. Nelyžaři se stali lyžaři, všichni si užili pobytu venku a 

snad i zábavy při volných chvílích a společných aktivitách. 

 

     
 

 

 

Oblastní kolo v basketbalu – 7. – 9. tř. … 15. 3. 2022 
 

Dne 15.3, jsme se s našimi žáky ze 7. 8. a 9 třídy zúčastnili oblastního kola v basketbalu a podle 

známého olympijského hesla „není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“, jsme se zúčastnili a se žáky 

z okolních tří škol, které se do soutěže taky přihlásili, si pěkně zahráli. Zbylo na nás sice poslední 4. 

místo, ale byli jsme se statečně. Nezbývá než dodat „sláva vítězům čest poraženým“ a všem našim 

chlapcům 

poděkovat za to, 

s jakou ochotou a 

nadšením naši 

školu v tak hojném 

počtu 

reprezentovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

Florbal – oblastní kolo II. kat. – smíšená družstva … 30. 3. 2022 
 

Je 7:30 ráno a chlapci z 5.A a 5.B se schází na nádraží v Litomyšli, aby odjeli na oblastní kolo ve 

florbalu. Tým byl poskládán narychlo teprve předešlý den, ale nadšení je ohromné. Autobus má jet 

v 7:40. Řidič, který přijel, nám řekl, že autobus už jel v 7:35. Nevadí, turnaj začíná až v 9:00 a další 

autobus jede v 8:40. Mohli jsme se ještě trochu sehrát, ale co na plat. V 8:55 přijíždíme do Dolního 

Újezdu, kde na nás čeká naše jediná hráčka a společně se přesouváme do sportovní haly místní 

základní školy. Nemají pro nás šatnu, zbývá už jen sprcha. Co se dá dělat. Rychle převlíknout, 

nafasovat dres s číslem a brankáře nasoukat do výstroje. Na place chvilka na rozhýbání a už nás 

čeká první soupeř. Jde o místní tým. Ti se určitě stihli protáhnout a o šatnách radši pomlčím. Než 

jsme se rozkoukali, tak byl konec. Dopadlo to nevalně 6:0. Brankář nemá svůj den. Spěcháme 

obléct náhradníka. Další dvě utkání už byla podstatně lepší. Uhráli jsme dvě těsné remízy 2:2 a 3:3. 

V závěru nám ale štěstíčko moc nepřálo, a i přes brilantní výkony našich borců jsme dvakrát těsně 

prohráli a skončili až 

na pátém děleném 

místě. Kluci a jedna 

dívka z toho byli 

rozčarovaní a měli 

výhrady i na špatné 

verdikty sudích, kteří 

nepískali zrovna 

férově. Náladu nám 

ale pozvedla návštěva 

místního obchůdku, 

kde si každý přišel na 

své a jelo se zvesela 

domů.  

 

 

 

Odznak všestrannosti – okresní kolo … 6. 4. 2022 
 

Konečně jsme se dočkali a mohli jsme vyjet na závody v Odznaku 

všestrannosti v Moravské Třebové pod záštitou Sazka 

olympijského týmu. Odznaku se věnujeme v rámci hodin tělesné 

výchovy. V okresním kole je na programu pět disciplín z deseti. 

Jednalo se o kliky, přeskok švihadla čtyřmi různými způsoby po 

30 vteřinách, trojskok, hod medicinbalem a volitelná disciplína. 

Zde si žáci vybírají z plavání na 2 minuty, běhu na 1 km a 

driblingu mezi kužely opět po dobu dvou minut. Chtěli jsme s 

sebou vzít co nejvíce žáků, aby okusili sílu konkurence. Nemoci 

však naše plány překazily, a nakonec jsme vyrazili v počtu sedmi 

statečných. Všichni ze sebe vydali maximum a za to jim patří dík 

a pochvala. Natka Svobodová skončila na krásném 3. místě. 

Ostatní se umístili do první desítky či o něco hůře. Škoda, že se 

nepodařilo získat nominaci na krajské kolo, ale bude to naší 

výzvou pro rok následující. 

I já sama jsem se nechala vyhecovat k účasti mezi vyučujícími, 

abychom byli dětem příkladem. Jelikož jsme byli pouze tři a 

kolegové byli muži, výrazně mladší, tak jsem skončila na krásném 



 34 

3. místě. Za pět disciplín 3065 

bodů je velmi dobrý výsledek 

potvrzující pravidlo: „Co se v 

mládí naučíš, ve stáří jako když 

najdeš.“ Takže mládeži sportujte, 

ať si tělo zvykne na pohyb a ono 

vás za pár let „podrží“ až budete 

potřebovat.                   Zuzana 

Veselíková 

 

 

 

 



 35 

Minifotbal – oblastní kolo IV. kat. … 8. 4. 2022 
 

Po menší pandemické odmlce naše škola začala opět zapojovat do sportovních soutěží, tentokrát  

v minikopané. 

Pro naši školu byla soutěž ovlivněna několika nepříjemnostmi. V první řadě velikou nemocností, 

tudíž omezeným počtem žáků. V den zápasu se zúčastnilo pouhých 7 statečných, což znamenalo,  

že mohli střídat jen jediného hráče, ale po tom, co byl v průběhu hry nepříjemně zraněn náš brankář 

Jindřich Klička, už nebyl nikdo, kdo by mohl střídat, a do brány se musel hrdinně postavit šikovný 

Jáchym Bednář. 

Ač se chlapci v chladném a podmračeném dni rvali o každou branku, nakonec skončili na 

zaslouženém 5 místě. Klukům náleží poděkování za to, že naši školu reprezentovali a dali do toho 

vše. 

 

 

 



 36 

 

Přehazovaná (Den pro Ukrajinu na G.A.J) … 9. 4. 2022 
 

Cože?! V sobotu? Ano děti, nejde o klasickou sportovní akci, ale o charitativní akci. Měl to být 

turnaj v minikopané, kvůli nepřízni počasí byl však změněn na turnaj v přehazované. 

A v šestých třídách se začaly zvedat ruce, a to především u děvčat, která mají tuto hru ráda, ale 

přihlásili se i dva kluci. Utkali jsme se s ostatními litomyšlskými školami a musím uznat, že si naši 

Dvořáci, jak se pojmenovali, vedli proti mnohdy starším a spíše chlapeckým týmům velmi statečně. 

V přestávkách jsme si mohli projít zajímavé dílničky, skouknout hudební vystoupení, občerstvit se 

tradičně ale i netradičně ukrajinskými specialitami. Bylo to příjemně strávené sobotní dopoledne. 

 

    
 

McDonald´s Cup - oblastní kolo I. kat. … 22. 4. 2022 
 

Dne 22.4. se uskutečnilo oblastní kolo McDonald´s Cupu kopané žáků a žákyň I. kategorie. Turnaje 

se zúčastnilo 7 družstev (I. ZŠ Litomyšl, II. ZŠ Litomyšl, ZŠ Němčice, ZŠ Sebranice, ZŠ Trstěnice, 

ZŠ Dolní Újezd a naše škola). 

 

Naši žáci 2. a 3. tříd nebyli favorité. První tři zápasy se žakům nedařilo, pouze bránili a soupeři nám 

nedovolili vstřelit gól. Další tři zápasy proti slabším soupeřům už jsme vstřelili i nějaké branky a 

jeden zápas jsme dokonce vyhráli - proti ZŠ Zámecké, proto jsme obsadili konečné 6. místo.  

V tomto turnaji bylo znát, že „týmovostí“ a sehraností se dojde nejdál, proto je potřeba trénovat 

společně a sehrát se jako jeden tým. 

 

 

McDonald´s Cup - oblastní kolo II. kat. … 26. 4. 2022 
 

Dne 26.4. 8 žáků z 5. a 4. třídy vyrazilo na fotbalové utkání, které se odehrálo na místním stadionu 

a to ve složení: 

Brána (Pavel Bednář, Maty Sedlák) 

Pravá obrana (Kuba Chadima)      

Levá obrana (Pavel Bednář, Maty Sedlák, Míra Zerzán) 

Střed (Martin Rusyn) 

Pravý útok (Honza Maršík, Matěj Hošek)     

Levý útok (Honza Motyčka) 



 37 

 

Na místě je čekalo 6 soupeřů z okolních škol. Prvním z nich byla ZŠ U Školek. Vyrovnané utkání 

skončilo remízou 1:1. Kluci se teprve rozehřívali, ale nelze opomenout, že naším střelcem byl 

Honza Maršík, který zakončoval hlavičkou. 

Dalším soupeřem byl Osík, a to už začal dominovat Honza Motyčka, který nastřílel hattrick a kluci 

vyhráli 4:1. 

Následoval obávaný tým z Dolního Újezdu, který prozatím všechny decimoval výsledky 

HODNĚ:0, ale u nás narazil na tvrdý odpor v obraně především v podání Kuby Chadimy. I přes 

defenzivní hru se kluci dostali do nečekaných výpadů, které soupeř jen se štěstím odrazil a kluci 

nakonec inkasovali pouze jedinou branku. 

Následnou šňůru vítězství 5:0 

proti Němčicím a 2:1 proti 

Sebranicím jim pokazila už jen 

prohra 1:2 proti ZŠ Zámecké, 

která začala nešťastnou penaltou 

za hru rukou a skončila břevnem v 

poslední vteřině. 

Zasloužené třetí místo, trošku 

poznamenalo zklamání, že 

postupují pouze první dva týmy.  

Pochvala ale patří všem za 

zdrcující útok, brilantní obranu 

i vynikající brankářské duo.  

A proto si hráči za odměnu zašli 

na zmrzlinu. 

A co na to říká náš nejlepší střelec Honza Motyčka: „Turnaj se mi líbil, ale měli jsme trochu 

smůlu, protože jsme byli bod od postupu. Ale třetí místo je také dobré“ 

 

 

Vybíjená – oblastní kolo II. kat. … 4. 5. 2022 
 

Dne 4.5.2022 se uskutečnilo oblastní kolo ve vybíjené žáků II. kategorie. Turnaje se zúčastnila  

4 družstva (I. ZŠ Litomyšl, domácí II. ZŠ Litomyšl, ZŠ Cerekvice a naše škola). 

Žáci 4. a 5. tříd svojí hrou a 'týmovostí' dokázali dvě utkání vyhrát a soupeře „hladce“ porazit, 

pouze jeden poločas proti ZŠ Cerekvice nám nevyšel a remizovali jsme. Celý turnaj vyhrála právě 

ZŠ Cerekvice, která měla 

lepší skóre vybitých žáků 

než my. I když jsme v 

turnaji neměli 

přemožitele, museli jsme 

se spokojit s celkovým 

druhým místem a doufat, 

že do okresního kola 

budou postupovat první 

dvě družstva.  

 

 

 

 



 38 

Atletický trojboj – okresní kolo II. kat. … 5. 5. 2022 
 

Dne 5.5.2022 se uskutečnilo okresní kolo atletického 3 boje ve Svitavách. Soutěže se zúčastnilo  

9 družstev z celého svitavského okresu. ZŠ T.G. Masaryka Litomyšl se umístila v soutěži družstev 

na krásném 3. místě. Postupová byla sice první dvě místa, ale protože se ZŠ Zámecká vzdala 

nominace, do krajského kola v Ústí nad Orlicí postupuje naše škola. 
 

Žákyně a žáci 5. tříd předvedli vyrovnané výkony jak ve sprintu, tak ve skocích a hodech.  

I v poslední disciplíně – štafetě 4x60 m tým A potvrdil výborným během i dobrými předávkami  

3. místo v soutěži. 
 

Tým A: Němcová, Havranová, Hošek, Sedlák 

Tým B: Sedláčková, Lenochová, Chadima, Branda 
 

V jednotlivcích byli nejúspěšnější: za žákyně Šárka Havranová  (celkově 2. místo) 

                                                         za žáky Matěj Hošek  (celkově 6. místo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atletický trojboj – krajské kolo II. kat. … 12. 5. 2022 
 

Dne 12.5.2022 se uskutečnilo krajské kolo atletického 3 boje v Ústí nad Orlicí. Soutěže se 

zúčastnilo 5 družstev z celého Pardubického kraje. ZŠ T.G. Masaryka Litomyšl se umístila v 

soutěži družstev na 5. místě. 

Šárka Havranová, Natálie Němcová, Matěj Hošek a Míra Zerzán si v soutěži vedli výborně, oproti 

okresnímu kolu ve Svitavách bylo vidět i větší nasazení, a hlavně lepší výkony. Výborně běžela 

50m sprint Natálie Němcová, která porazila všech 19 závodníků (včetně žáků) a byla nejrychlejší s 

časem 7,8s. V průběžném hodnocení po třech disciplínách jsme byli na 2. místě za pardubickou ZŠ 

a čekala nás poslední disciplína. I v poslední disciplíně – štafetě 4x60 m běžela naše smíšená štafeta 

skvěle, ale přišla špatná předávka mezi úseky a byli jsme diskvalifikováni. Nezískali jsme tedy 

důležité body a posunuli jsme se až na 5. místo. 

V jednotlivcích byli nejúspěšnější: za žákyně Šárka Havranová – celkově 3. místo 

               za žáky Matěj Hošek – celkově 6. místo 



 39 

 

 
 

 

Vybíjená – okresní kolo II. kat. … 13. 5. 2022 
 

Dne 13.5.2022 se uskutečnilo okresní kolo ve vybíjené žáků II. kategorie. Turnaje se zúčastnila  

4 družstva (ZŠ Svitavy-Felberova, Masarykova ZŠ Polička, ZŠ Cerekvice nad Loučnou a naše 

škola). 

Žáci 4. a 5. tříd první zápas nakonec remizovali se ZŠ Polička. Od začátku jsme doháněli špatný 

vstup do turnaje, ale v posledních dvou minutách jsme vybili 4 soupeřovi hráče. Následující zápas 

byl v naší režii a hladce jsme porazili ZŠ Cerekvice. 

Poslední zápas proti ZŠ Svitavy byl vyrovnaný pouze do poločasu, poté jsme již neměli síly udržet 

krok s celkovým vítězem turnaje a prohráli jsme.  

Za vyzdvižení stojí skvělý výkon Jana Motyčky jako kapitána našeho týmu a do příštího roku 

příslib k dobrým výsledkům ve vybíjené.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

Celoškolní aktivity 

 

Ukázka dravců … 14. 9. 2021 
 

Záchranná stanice pro dravce Seiferos k nám přijela s ukázkou výcviku dravců. 

 

 

 

 

 

Návštěvy mateřských škol  
 

1. návštěva byla cestovatelská … 21., 22. a 23. 9. 2021 

 

Letušky v zastoupení vychovatelek školní družiny přivítaly 

všechny cestující na letišti (ve vestibulu) a poté na palubě 

letadla (v aule), připomněly všem pravidla cestování a popřály 

krásné zážitky z cest po celém světě. Děti ze školky byly 

rozděleny do dvojic nebo trojic a velkým kamarádem z 8. 

nebo 9. třídy procházely jednotlivé úkoly rozmístěné po 

dvorku, přízemí a 1. patře školy.  

21.9. naši školu navštívila MŠ Lidická, 22.9. MŠ Sedliště, 

Tulipánek a Benátky a 23.9. Sedmikráska. 

 

 

 

 

2. návštěva byla sportovní … 24.1., 23.2. 2022 

 
24.1. jsme přivítali ve sportovní hale 56 dětí z MŠ v Líbánkách. Připravili jsme pro ně zábavný 

sportovní program na 5 stanovištích. Sportovní hodinovku si děti i paní učitelky náležitě užily a děti 

měly z medailí upřímnou radost. 

https://www.seiferos.cz/


 41 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sběr papíru 
Sběr papíru proběhl jako obvykle ve dvou kolech – na podzim a na jaře.  

 
Celkové výsledky 

 

třída 1. sběr 2. sběr celkem 

3.B 84,03 135,98 220,01 

9. 108,77 42,17 150,94 

3.A 32,23 61,94 94,17 

7. 30,33 55,43 85,76 

2.A 32,67 52,89 85,56 

1.A 45,95 35,16 81,11 

6.A 36,90 43,12 80,02 

5.B 37,47 41,15 78,62 



 42 

6.B 26,29 33,15 59,44 

4. 25,46 32,09 57,55 

8.B 25,64 29,71 55,36 

2.B 11,79 32,68 44,47 

5.A 20,00 22,88 42,88 

1.B 10,79 24,50 35,29 

8.A 12,87 20,78 33,64 

průměr 36,08 44,24 80,32 

 

 
 

Peníze za nasbíraný papír byly použity především na nákup pracovních sešitů do hlavních předmětů 

a z části byly předány třídám (dle výsledků), které je využily dle vlastních potřeb (nejčastěji školní 

výlety). 

 

 
 

 

Krabice od bot … 2. 12. 2021 
 

Již se stalo tradicí, že se s dětmi v předvánočním čase bavíme na téma pomoci potřebným. Snažíme 

se je vést k tomu, aby nemyslely jen samy na sebe, ale snažily se pomoci jiným, kteří se nalézají v 

složitější životní situaci než ony samy. 

I letos jsme dárky plnili a krabice od bot balili pro charitativní akci pořádanou Diakonií 

Českobratrské církve evangelické s názvem Krabice od bot. Dárky ze sběrného místa v Osíku potěší 

děti v litomyšlské Naději, rodiny spolupracující s OSPODem ve Vysokém Mýtě, z Domova pro 

rodinu v Moravské Třebové, v Azylovém domě Svitavy a centru Bonanza Vendolí. 

Tímto děkujeme všem, dětem i jejich rodičům, kteří neváhali a akci třeba i drobností podpořili. 

Celkem jsme odvezli na více jak tři desítky dárků. 

 

 



 43 

 

Mikuláš, čerti a andělé ... 3. 12. 2021 
 

I letos děti na 1. stupni navštívil Mikuláš se svou družinou. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Krabice od srdce … 19. 3. 2022 
 

   Již několik let vedeme naše žáky k zamyšlení se nad pomocí „potřebným“ v rámci projektu 

Krabice od bot, pořádaným Diakonií Českobratrské církve evangelické. Když jsme se po jarních 

prázdninách vrátili do školy, hodně jsme s žáky mluvili o konfliktu na Ukrajině, vysvětlovali si 

situaci. Také jsme probírali možnosti pomoci a shodli jsme se, že je to příležitost spíše pro rodiče. 

Pár dní se seběhlo a z Diakonie přišla informace k projektu Krabice od srdce. Nečekali jsme a 

s pomocí Žákovského parlamentu se chopili příležitosti.  

   Během uplynulého víkendu dobrovolníci ve sběrných místech po celé České republice vybírali 

krabice pro děti z Ukrajiny, které si nemají s čím hrát a jak trávit volný čas v kontaktních 

asistenčních centrech.  

   V pátek dopoledne se starší členové našeho parlamentu pustili do plnění krabic. Po dvou hodinách 

bylo naplněno, zkontrolováno a označeno, komu jsou krabice určeny. Sečteno a podtrženo, z naší 

školy do sběrného místa ve Svitavách putovalo přes devadesát krabic plných pastelek, omalovánek 

sešitů, rozličných her, hraček i sladkostí. Doufáme, že pomohou rozsvítit očka a udělat radost těm, 

kteří jimi budou obdarováni.  

   Je nám jasné, že dětem byli nápomocni rodiče. Děkujeme jim, že společným příkladem vedeme 

děti k lidskosti a solidaritě. Děkujeme i studentům a zaměstnancům soukromé střední školy Trading 

Centre Litomyšl, kteří nás svými dary podpořili. 



 44 

                                                                                                                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

 

Zápis nanečisto … 17. 3. 2022 

 
V březnu se uskutečnila jedna z našich pravidelných akcí, kdy se setkáváme s dětmi – budoucími 

školáky a jejich rodiči. V tento den mají rodiče možnost poznat naši školu a její zaměstnance, děti 

se podívají, jak může vypadat jejich budoucí škola a vyzkouší si spoustu aktivit spojených se 

školou, ale podaných zábavnou a nenáročnou formou. 

Po škole je 7 stanovišť, kde děti plní úkoly, za které dostávají „klíče od komnat“ a po nasbírání 7 

klíčů končí jejich cesta u pana krále, kde dostanou odměnu. 

Tato akce je vždy náročná, ale krásná a všichni se na ni moc těšíme. I tento rok se moc vydařila. 

 

                 

 

                 



 46 

 

                            
 

                            
 

                            



 47 

 

Den Země – projektový den … 28. 4. 2022 

 
Dva roky čekala tato akce v „šuplíku“, než ji bylo možné zrealizovat. Naše cíle? Aby žáci 

spolupracovali napříč školou, poznali se, starší pomáhali mladším a získávali informace a 

dovednosti jinak, než je běžné. 

Pro žáky jsme připravili jedenáct tematických skupin a žáci si sami vybírali, které téma by se jim 

nejvíce líbilo. V nabídce byla návštěva nově zbudovaného sběrného dvora, čističky odpadních vod, 

úklid pobřeží Loučné, statistika a počítání dopravní zátěže města, lidská stopa v krajině, život 

hmyzu v zahradě, myslivost, recyklace textilu, výroba ručního papíru a ptačích budek, ekologické 

nakupování - cesta potravin na náš stůl. 

Den se vydařil. Kdo chtěl, měl možnost se novému přiučit a dozvědět. Bylo hezké pozorovat, jak  

i ti mladší žáci se dokáží prosadit ve společnosti starších. I přes počáteční ostych a možná obavy  

z neznámého se celá skupina propojí a vzájemně spolupracuje. Domníváme se, že projektový den 

má svůj přínos a jistě patří do režimu školního roku. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

Další aktivity tříd 

 
 

Pasování čtenářů … 6. 9. 2021 
 

V pondělí 6. září se v Městské knihovně Litomyšl konalo pasování čtenářů - žáků 2.tříd, které bylo 

odložené z předchozího školního roku. 

 

 

 

 

 

Adaptační kurz 6. tříd … 6. - 10. 9. 2021 
 

Žáci 6.A a 6.B strávili týden na naší oblíbené a často využívané základně Domino v Březinách u 

Hluboké. Navzájem poznávali nové spolužáky, nové učitele, utvářeli nové kolektivy pro další 4 

roky na 2. stupni. 

 

 

 

 
 



 49 

  
 

  
 

 

 

Noc vědců … 24. - 25. 9. 2021 

 

Poslední zářijovou páteční noc si dali u nás ve škole dostaveníčko vědci a badatelé. Spolu s 32 

odvážnými badateli jsme se připojili k celorepublikové akci Noc vědců – tentokrát na téma ČAS. 

V rámci akce jsme si vyzkoušeli, jaké to bylo rýt vzkaz na hliněnou destičku či jak se píše brkem. 

Zakusili jsme práci archeologů i 

biologů u mikroskopů. Sledovali 

jsme, jak se v průběhu času měnila 

auta, kola či oděvy. Mnoho 

zajímavých informací jsme získali 

z přednášek připravených vysokými 

školami přímo pro Noc vědců.  

Dle slov účastníků i spolupracujících 

učitelů: „bylo to hustý a mega 

super“.  
   

 

 

 

 

 

 

 



 50 

Dopravní výchova – 4.třída … 1. 10. 2021 

 

Žáci 4. ročníku během září a října absolvovali 8 hodin 

dopravní výchovy. Teoretická část probíhala v sále Střediska 

volného času Litomyšl a byla zaměřena na chování chodců, 

ale především cyklistů a na výklad pravidel silničního 

provozu. Praktická část se uskutečnila na dopravním hřišti, 

kde si děti vyzkoušely jízdu na kole i koloběžce. V jarních 

měsících bude výuka pokračovat a bude zakončena testem a 

jízdou. Úspěšné děti získají průkaz cyklisty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Týden knihoven … 6. 10. 2021 

 

Žáci 4. třídy se v rámci Týdnu knihoven zúčastnili 

programu, který byl zaměřen na téma Staré pověsti české. 

Děti nejprve zhlédly divadlo o Horymírovi a poté plnily 

zajímavé úkoly v knihovně, při kterých se pobavily, poučily 

a vzájemně si poměřily znalosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Havel není nuda … 7. 10. 2021 
 

Dne 4.října 2021 se naše škola zúčastnila akce Havel není nuda. Když jsme dorazili na zámek, 

uvítali nás s dopoledním programem. Rozdali nám velké papíry, na něž jsme napsali informace o 

Havlovi a svobodě, které jsme věděli. Poté, co jsme to vyplnili, jsme dostali za úkol odpovědět na 

otázky, které jsme měli napsané na papíře. Také jsme si zahráli hru o lidských právech, která nás 

obzvlášť bavila. Nakonec jsme si pustili video, jehož divadelní verzi napsal sám Václav Havel. 

Akce byla velmi přínosná, dozvěděli jsme se o něm spoustu věcí. Všechny nás to bavilo a moc jsme 

si to užili.                                                                                                              Anna Jasanská, 8.B 

 

 

Podzimní výprava 2. třídy … 8. 10. 2021 
 

V pátek 8.10. se druhé třídy naší školy vypravily na podzimní výpravu. Cílem byla naučná fitness 

stezka v okolí rybníku Rosnička ve Svitavách. Typicky podzimní den se nám postupně měnil ve 



 51 

slunečný a my jsme si to na 

jednotlivých stanovištích bezva 

užívali. Hodně jsme se toho 

dozvěděli o obyvatelích této lokality 

a pomocí kuličky jsme se zdokonalili 

v balančních a vědomostních 

úkolech. Škoda, že byl čas tak 

neúprosný a my jsme museli 

směřovat zpět k autobusu. Určitě se 

sem v jarních měsících rádi vrátíme. 

 

 

 

 

 

 

Kroužek v rámci projektu IKAP 
 

Gymnázium Litomyšl nás přizvalo ke spolupráci na projektu Implementace krajského akčního 

plánu. 

Součástí tohoto projektu jsou i kroužky pro žáky základních škol. S 14 žáky, především 6. třídy, 

jsme ve středu 20.10.2021 v odpoledních hodinách navštívili chemickou laboratoř na gymnáziu. 

Celým kroužkem nás provedl Jan Jirmásek, který žáky nejdříve seznámil s bezpečností, a potom již 

následovaly očekávané pokusy. 

Nejdříve jsme se naučili něco o plamenu a potom jsme již vkládali Fe hřebík do plamene plynového 

kahanu. Někteří z nás dokázali dosáhnout i teploty okolo 900 °C – tedy barvy oranžové. 

Nejzajímavější pokus přišel na konci kroužku. Reakcí sodíku s vodou jsme vyvíjeli vodík. 

Vznikající vodík jsme zachytávali do zkumavky a následným vkládáním do plamene kahanu jsme 

dokázali hořlavost vodíku.  

Děkujeme gymnáziu za organizaci kroužku a už se těšíme na další. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

Soutěž v poznávání rostlin, živočichů … 1. 11. 2021 
 

První listopadové úterý jsme se žáci 3. – 9. tříd pustili do poznávání přírodnin. Byla pro ně 

připravena přírodovědná „poznávačka“, ve které si vyzkoušeli poznávat rostliny, živočichy, houby a 

ti starší i horniny a nerosty. 

Pro nejlepší řešitele je připravena malá odměna. 

Nejlepšími řešiteli byli: 

Za třídu –  

3.A – Adam Šplíchal 

3.B – Jolana Sedláčková 

4. – Alice Jirmásková 

5.A – Alena Sedláčková  

5.B – Šárka Havranová  

6.A – Anna Jiráčková  

6.B – Adéla Vacková  

7. – Josef Bezdíček  

8.A – Kryštof Pohorský 

8.B – Sára Šplíchalová 

9. – Nela Chalupná 

 

 

 

 

Aby nám spolu bylo lépe … 11. 1. 2021 
 

V úterý 11. ledna se uskutečnil preventivní program  

pro 2. třídy pod názvem Aby nám spolu bylo lépe  

pod vedením lektorky M. Nádvorníkové. Děti si třídily, 

sestavovaly a obhajovaly priority lidského soužití a 

uvědomovaly si důležitost kvality lidského poznání.  

Pro všechny to byla SKVĚLÁ AKCE.  

 

 

 

 

   

 

 



 53 

Na dvoře Rudolfa II. … 28.1. 2022 
 

V pátek 28.1. proběhl ve 4. třídě projektový den – Na 

dvoře Rudolfa II. - aula naší školy se zaplnila 

alchymisty, hvězdáři, kuchaři a krejčovskými 

tovaryši. Žáci plnili pro císaře zajímavé úkoly. 

Vyvrcholením byl příchod samotného panovníka  

a povýšení tovaryšů na mistry svého cechu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt IKAP - Podpora polytechnického vzdělávání - SŠZaT … 10. 2. 2022 
 

Ve čtvrtek 10.2. chlapci 8.A třídy navštívili v rámci projektu středních škol Střední školu 

zahradnickou a technickou. Zde byli rozděleni do 4 skupin a během dopoledne postupně 

absolvovali 4 stanoviště –  

1.teoretická výuka – seznámili se s obory vyučovanými na škole, s projekty a dalšími aktivitami, 

které škola uskutečňuje, také si prohlédli část školy 

2. doprava – seznámili se s možnostmi studia zaměřeného na dopravu, údržbu a opravu technických 

strojů, vyzkoušeli si jízdu v traktoru 

3. dílny – soustružení, frézování, svařování – seznámili se s těmito činnostmi, navštívili dílny 

4. programování – žáci si vyzkoušeli základy programování – rozblikali ve správném pořadí a na 

určitou dobu dvě světla, dále byli seznámeni s dalšími složitějšími prvky programování. 

 

                                 



 54 

Exkurze 6. B do SVP Alfa v Květné … 16. 3. 2022 
 

Ve středu 16. 3. se celá 6. B 

vypravila podívat do SVP Alfa 

v Květné. Především je zajímala 

hospodářská zvířata, která jsou na 

farmě, ale i prostředí pobytového 

zařízení SVP Alfa. Vyzkoušeli si 

venkovní aktivity na balících 

slámy, děvčata okrášlila kobylku 

Báru, obhlédli mláďata a 

prohlédli si zázemí internátu. 

V krásně opravené sušárně ovoce 

si v týmech vyzkoušeli aktivitu 

„padající vajíčko“ zaměřenou na 

podporu spolupráce ve skupině. 

Cílem bylo z obdrženého 

materiálu vytvořit co nejlepší 

ochranné zařízení pro vajíčko letící ze schodiště internátu. Ze čtyř skupin byly tři úspěšné a jejich 

vajíčko se skutečně nerozbilo. 

 

 

 

Projekt Záchranář - projektový den ve výuce … 4. 5. 2022 
 

Ve středu 4. května se žáci 3. a 5. třídy zúčastnili 

projektového dne ve škole na téma „Dopoledne se 

záchranářem“ 

Žáci se v rámci projektového dne naučili, jak správně 

reagovat v nenadálé situaci, jak přivolat pomoc, jak uvést 

člověka do stabilizované polohy, vyzkoušeli si nepřímou 

masáž srdce na figurínách nebo práci s externím 

defibrilátorem. Pro všechny žáky to bylo přínosné a 

zajímavé dopoledne. Zase jsme o něco chytřejší. 

 

 

 

 

 

 



 55 

Návštěva Terezína … 18.5. 2022 
 

„18. května jsme podnikli cestu do Terezína. Cesta autobusem nás bavila, ale byla trošku dlouhá. 

Jeli s námi i deváťáci z Morašic. Cesta tam i zpátky trvala sedm hodin. V Terezíně jsme byli v Malé 

pevnosti a v krematoriu. V Malé pevnosti jsme viděli nemocniční pokoj, holírnu, koupelny a cely. 

V jedné z nich byl vězněn i Gavrilo Princip. Prošli jsme chodbou delší jak Karlův most. Cestou 

zpátky jsme se stavili v 

McDonaldu a koupili jsme si 

zmrzlinu. Celý výlet jsme si 

užili.“ 
Adéla Peřinová, Anna Dobrová, 

Karolína Boštíková 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Noc s Andersenem … 20.5. 2022 
 

Škola hrou – Ach, ta Božena! 

Čím jsme si v týdenním projektu rozšířili znalosti? 

• Přenesli jsme se do doby života a díla B. Němcové se vztahem k Litomyšli 

• Děti se samy dožadovaly čtení dětské verze Babičky, aby po přečtení každé kapitoly s 

následnými otázkami na přečtený text mohly získat potřebná písmenka a splnily poselství 

• Prohlídka pokoje Boženy Němcové ve Zlaté Hvězdě, četba paní provozní a odměna v 

podobě úžasné vyhlídky z terasy hotelu a hledání dalšího potřebného objektu - Augustovy 

tiskárny. 

• Skvělý pan Šimek, současný majitel Augustovy tiskárny, který nám věnoval téměř hodinu 

ze svého časově našlapaného programu a poutavým vyprávěním s následným dialogem se 

zapálenými návštěvníky a četbou další kapitoly opět poodhrnul roušku tajemna. 

• Osobnost spisovatelky v dobovém oblečení (p. uč. Dvořáková) nás navštívila ve škole, 

krátce s námi pohovořila a opět nás četbou posunula dále 

• Večerní putování po litomyšlských místech spojených s pobytem paní Boženy a opět 

hledání a zapisování indicií. (Restaurace Slunce, dům Rosových na Smetanově náměstí, 

tehdejší zájezdní hostinec Modrá Hvězda a zahradní prostory Augustovy tiskárny – zde nás 

osobně navštívil pan Augusta v podání pana ředitele Jirsy) 

• Jelikož nám trochu vyhládlo, odměna v podobě pizzy již na nás čekala v Klášterních 

zahradách 

• Blížící se bouřka a večerní čas nás přesunul do školy, kde v atriu školy procházela 

pohádková postava, jejíž vlající oblečení a bujná fantazie dětí s davovou psychózou učinily 

své. Když postava přišla až k nám, zjistili jsme, že to je paní asistentka Ilona a my jsme 

pohovořili, proč se pohádkové postavy vznikaly, proč se lidé báli bouřky, proč se strašívaly 

děti, proč jsme se báli i my 

• Půlnoční výprava po škole za pokladem, kam nás dovedly tajemné stopy 

• A zasloužený spánek 

• Ranní rozcvička v pyžamech 



 56 

• Společná snídaně v kuchyňce s následným úklidem (to bylo zájemců o mytí nádobí ????) a 

balení 

Na tvářích dětí se zračil úsměv a nadšení a s otázkou, kdy opět budeme spát ve škole se 

společně s rodiči rozjížděli ke svým domovům. Tak snad někdy příště …. 

                                                                         Autorky projektu: p.uč. Kabrhel a p.uč. Knapová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 57 

 

Pasování čtenářů … 23. 5. 2022 
 

V pondělí se uskutečnilo po dvou covidových letech v plánovaném termínu pasování nových 

čtenářů - prvňáčků.  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Beseda se spisovatelem Vojtěchem Matochou … 3. 6. 2022 
 

V pátek 3. června se skupinka 

zasloužilých čtenářů vypravila do 

Klášterních zahrad na besedu se 

spisovatelem Vojtěchem 

Matochou. Šly s námi i žákyně, 

které se zapojily do soutěže 

Kriminacht, jejíž výsledky na nás 

čekaly. I když jsme si do školy 

žádnou cenu neodnesli, beseda 

byla zajímavá a inspirativní pro 

příští rok soutěže. Našim nadaným 

spisovatelkám děkujeme a do 

dalších ročníků držíme palce. 



 58 

Projekt IKAP - Podpora polytechnického vzdělávání - SŠZaT … 17. 6. 2022 
 

Druhá návštěva SŠZaT se nesla v podobném duchu jako 

předchozí, jen s mírnými změnami. Střední školu tentokrát 

navštívili chlapci 8.B. Opět byli rozdělěni do 4 skupin a 

postupně se prostřídali na 4 stanovištích: 

1. Základní informace o škole  

– chlapci se seznámili s možnostmi studia, obory 

maturitními a  učebními, mimoškolními aktivitami,… 

2. Dílny – kovoobrábění  

– v dílnách si chlapci vyzkoušeli práci s vrtačkou 

3. Doprava  

– jízda v traktoru a jízda a ovládání vysokozdvižného 

vozíku 

4. Programování  

– programování 3D tiskárny – výroba přívěsku na klíče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

Školní družina 
 

Do školní družiny bylo zapsáno celkem 100 žáků, kteří byli rozděleni do čtyřech oddělení. 

Jednotlivá oddělení spolu úzce spolupracují a mají společný roční plán. Školní družina spolupracuje 

se školním klubem, který pro žáky zajištuje zájmové kroužky. 
 

Letošním tématem byl opět sportovec Kuba, ke kterému se přidala kamarádka Barča. Obě postavy 

se staly pro žáky symbolem správně tráveného volného času, životosprávy, poznávání a cestování. 

Na začátku roku si každoročně žáci připomínají zásady slušného chování a vymezují si družinová 

pravidla. V hraných scénkách si navzájem ukazují správné a nesprávné chování doma, ve škole, 

v divadle, v dopravních prostředcích, …  
 

Středeční odpoledne 15. 9. děti ze školní družiny strávily v zahradních prostorách Litomyšlské 

nemocnice. Byl tu pro ně připraven edukativní program, týkající se hygieny rukou. Obzvlášť 

v dnešní době je čistota rukou důležitým tématem, který je potřeba dětem stále opakovat. V areálu 

nemocnice bylo připraveno několik stanovišť, na kterých se pomocí epidemiologických sester a 

dalšího zdravotnického personálu naučily správně si umývat ruce. Děti si odnesly nejen spoustu 

informaci, ale i drobné odměny.  
 

Celoročním tématem je cestování, a proto se hned v září uskutečnila sportovně vědomostní akce na 

Větrníku „Cesta kolem světa“. Žáci při ní plnili úkoly jednotlivých zemí a světadílů. 

Cestovatelské téma mělo listopadové tvoření dětské kuchařky. Vařilo se, míchalo se, zdobilo se a 

samozřejmě se ochutnávalo se.  Každý recept byl pečlivě zapsán do kuchařky kuchtíka Bertíka. 

Předvánoční čas žáci ve školní družině vyplnili nejen tvořením vánočních přáníček, zpíváním koled 

a vyráběním drobných dárečků, ale i návštěvou městské knihovny. 
 

Zimní období opět zasáhlo covidové omezení, a proto se některé akce neuskutečnily – olympiáda 

školních družin, psí návštěva s ukázkou práce s hendikepovanými lidmi. 
 

Naopak tradiční únorový karneval 

proběhl a v prostorách školy. 

Veselé karnevalové masky, 

pohádkové soutěže, diskotéka, 

vyhlášení nejlepší masky bylo 

zárukou krásně stráveného 

odpoledne.  
 

Na začátku dubna uskutečnila 

školní družina akci „Jarní slavnost 

na Modré aneb větráme školu“.  

Je to akce, při které se předvedly 

jednotlivé zájmové kroužky 

s výrobky keramiky, s divadelním 

představením „Perníková 

chaloupka“, tvořením ve 

velikonočních dílničkách.  
 

Celý rok se žáci ve školní družině věnují sportování, zapisují se výsledky jejich výkonů a 

vyvrcholením je olympiáda na konci školního roku. Letos jsme zařadili akci „Běžíme s Andrejkou“, 

kdy se žákům zapisovali a sčítali jednotlivé km. 
 

Celoročně školní družina navštěvuje filmová představení v kině. V květnu žáci zhlédli muzikálové 

představení ve Smetanově domě „Lotrando a Zubejda“. 
 

V rámci spolupráce s mateřskými školami družina připravuje dopolední program pro malé děti.  



 60 

Školní klub    
 

Ve školním roce 2021/2022 pracoval školní klub při naší škole pod vedením vychovatelky Věry 

Brokešové, jejíž pracovní úvazek je 0,5.  

V tomto školním roce navštěvovalo klub 94 žáků. 

 

Provozní doba školního klubu byla rozvržena takto: 

Po - 12:00 - 16:00 

Út - 13:00 - 16:00 

St - 13:00 - 16:00 

Čt - 12:00 - 16:00 

Pá - 13:00 - 14:30 

 

Poplatek činil 100,- Kč měsíčně, to je 1.000,- Kč/šk. rok.  

Poplatek za jeden kroužek činil 30,- Kč měsíčně, to je 300,- Kč/šk. rok. 

Prostory školního klubu byly nově vymalovány a o prázdninách byla vyměněna podlahová krytina.  
 

 

Zájmové kroužky školního klubu 

 

1. Turistický - ved. kroužku Josef Coufal 

Žáci se scházeli pravidelně jednou týdně v pondělí v 15:30 - 17:00. Náplní těchto schůzek jsou 

turistické znalosti a dovednosti. Pohyb a pobyt v přírodě, poznávání okolí a výlety. Žáci zvládají 

orientaci na mapě a práci s buzolou.  

Na začátku školního roku bylo přihlášeno 10 žáků. Ve druhém pololetí byl kroužek zrušen pro 

nezájem žáků.  

 

2. Rybářský - ved. kroužku Josef Coufal 

Žáci se scházeli pravidelně každou středu od 14:30 - 15:30. Zde se naučili základy ochrany přírody, 

základy rybolovných technik a základy rybářského řádu. Kdo měl zájem, získal rybářský lístek a 

povolenky k lovu ryb. 

Přihlášeno 10 žáků, ke konci školního roku docházeli 4 žáci.  

 

3. Řezbářský - ved. kroužku Josef Coufal 

Na tento kroužek docházeli žáci pravidelně každé pondělí od 14:30 - 15:30. Hlavní náplní byla 

práce se dřevem a zvládnutí základů dřevořezby.  

Přihlášeno 13 žáků.  

 

4. Keramický - ved. kroužku Věra Brokešová 

Pro velký zájem byli žáci rozděleni do skupin od pondělí do středy sudý a lichý týden. Kroužek 

probíhal od 13:00 - 14:30. Kroužek byl zaměřený na získání základních dovedností při práci s 

keramickou hlínou. Dále se zde žáci naučili používat keramické glazury, patinování a práci s 

engobami.  

Přihlášeno 53 žáků.  

 

5. Bylinkáři - ved. kroužku Michaela Pekařová 

Schůzky probíhaly pravidelně každý čtvrtek od 13:30 - 14:30. Žáci zde poznávali léčivé rostliny, 

naučili se, jak je pěstovat a dále zpracovávat. Také si vyrobili léčivé mastičky, voňavá mýdla nebo 

přívěšky z pryskyřice.  

Přihlášeno 12 žáků. 

  

6. Divadelní - ved. kroužku Věra Brokešová 

1 x za 14 dní ve čtvrtek 13:30 - 14:30  

Přihlášeno 12 žáků  

 

7. Kreativní tvoření - ved. kroužku Věra Brokešová 

Kroužek probíhal pravidelně 1x za 14 dní ve středu od 13:30 - 14:30. 



 61 

Žáci, kteří mají rádi kreativní tvoření a ruční práce, se zde naučili např. háčkovat a vyšívat. Upekli  

a uvařili si pár chutných receptů, před vánočními svátky napekli a nazdobili perníčky nebo si 

vytvořili krásné dekorace z přírodnin. U mnoha nápadů se snažíme o upcyklaci již nepotřebných 

věcí a materiálu. U žáků rozvíjíme estetické cítění, fantazii a získávání nových manuálních 

zručností.  

Přihlášeno 16 žáků 

 

8. Robotické lego - ved. kroužku Petr Coufal 

Pravidelné setkávání probíhalo 1x za 14 dní v pátek od 13:40 - 15:30. 

V kroužku se žáci naučili, jak sestavit roboty a jak jej naprogramovat k plnění daných úkolů.  

V kroužku pravidelně probíhají klubové postupové soutěže v robotické kopané a sumu.  

Přihlášeno 10 žáků 

 

9. Modré hvězdy - ved. kroužku Alena Císařová 

Žáci se setkávali 1x za 14 dní ve čtvrtek od 13:30 - 14:30. Naučili se zde nové taneční techniky  

a prvky v několika stupních pokročilosti. Tančí se na moderní hudbu, kterou si žáci mohou sami 

vybrat. Své pokroky prezentují na kulturních akcích školy. 

Přihlášeno 10 žáků 

 

Mimořáné akce 

 

První pololetí školního roku bylo poznamenáno Covidem 19 a mimořádnými hyg. opatřeními. 

Některé kulturní akce musely být zrušeny.  

• Vánoční keramické tvoření - Pf pro ředitele školy (anděl) 

• 22. února se představil divadelní kroužek s pohádkou princezna Plastelína mateřským 

školám z Litomyšle a okolí.  

• 17. březen Zápis nanečisto - příprava keramických klíčů 

• 9. duben - vystoupení divadelního kroužku s pohádkou Jeníček a Mařenka na charitativní 

akci Den pro Ukrajinu na Gymnáziu v Litomyšli 

• příprava keramických oveček pro charitativní akci Den pro Ukrajinu na Gymnáziu 

v Litomyšli 

• 12. dubna - Jarní slavnost aneb větráme školu (ve spolupráci se ŠD) 

           vystoupení divadelního kroužku s pohádkou Jeníček a Mařenka,    

           příprava stanovišť 

• 19. května - výlet do VIDA park Brno pro žáky ze školního klubu 

• 25. června - divadelní vystopení v Netřeby 

 

Pravidelně je nabízeno tvoření keramických výrobků pro žáky v hodinách výtvarné výchovy:  

 

6.A - Tři krále, hrneček 

4. tř. srdce pro maminky 

3.A   srdce pro maminky 

3.B  vánoční anděl 

1.A +1.B vánoční tvoření (anděl, rukavice) 

2.A + 2.B vánoční tvoření (anděl, rukavice) 

 

V tomto školním roce nás navštívili žáci ZŠ U Školek v Litomyšli, vyzkoušeli si u nás práci  

v keramickém kroužku a odnesli si pěkné výrobky. 

 

 

 

 



 62 

i)  Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

V 2.pololetí školního roku proběhla jednodenní inspekční činnost ČŠI, která nebyla ani tak 

kontrolní, ale monitorovací. Byla zaměřena na problematiku zapojení žáků z Ukrajiny do výuky na 

českých školách, na začlenění žáků do kolektivu třídy, spolupráci žáka s učitelem, snahu (ochotu) 

se vzdělávat v české škole. Inspektorky ČŠI vyslechly dosavadní zkušenosti učitelů s výukou 

ukrajinských žáků, seznámily se s jejich úspěchy i nedostatky, poradily s případnými problémy 

(žákyně, která je zapsaná, ale do školy nechodí a matka se školou nekomunikuje), navštívily výuku 

ve třídách, kde je nejvíce ukrajinských žáků a na závěr popřály učitelům hodně úspěchů při zvládání 

přítomnosti cizinců ve výuce a poděkovaly za dosavadní práci, sebevzdělávací aktivitu a pochopení 

pro ukrajinské děti. 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         30.533 

 

- z toho KÚ – rozpočet        25.116 

        

- z toho MÚ - hala                          1.280 

- z toho MÚ - škola provoz                        1.677 

                     - ostatní (dotace…)                   

 

- ostatní příjmy                                                                                                                             2.460 

 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         30.382 

 

1. Investiční výdaje                        0 

 

2. Neinvestiční výdaje        30.382 

- z toho mzdové prostředky                     20.331 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské                   7.155 

- z toho učební pomůcky (vč.dotace PC do škol)                             804 

- z toho ostatní výdaje          2.092 

 

 

C. ROZDÍL              151 

- hospodářský výsledek roku 2021                            151 

 

 

 

 

 

V Litomyšli 29. 8. 2022 
 

 

……………………………….…………….                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                          Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


